



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Sestdiena, 1996. gada 20. janvāris

● Nr. 5 (6656)

Rajona pagastos

Riebiņi: gads jauns, bet problēmas vecās

◆ Riebiņu pagasta padomes priekšsēdētāja Anna Daugavvanaga tā arī saka, gads esot sācies, bet problēmas palikušas tās pat vecās. Un nākot vēl jauni varianti klāt. Bet visam pamatā — budžets, par kuru vēl nekādas skaidrības nav. Pagaidām pagasts tiek finansēts pagājušā gada budžeta divpadsmitās daļas līmenī.

Pienākumu nasta pašvaldībām aug arvien lielāka, toties ienākumu daļa neapturami samazinās. Pagasta iedzīvotāju lielākā daļa ir jau pensijas vecumā, arī strādājošajiem algas ir visai minimālas, tāpēc savu budžeta daļu izpildīt būšot visai problemātiski.

Šogad pagastam ir jāpārņem visa apkures sistēma. Bet tas nozīmē, ka vajadzīga nauda uzturēšanai, kurināmā iegādei. Līdzīgā situācijā ir daudzi Latgales puses pagasti, un izeja būtu jāmeklē visiem kopā.

Riebiņu vidusskola jau iesniegusi savu izdevumu tāmi 1996. gadam par veselīgiem 60 tūkstošiem latu. Pagastam šāda summa, protams, nav pa plecam. Pilnīgi iespējams, ka pašvaldība varēs nodrošināt tikai nedaudz vairāk par trešo daļu, jo aug maksa par patērēto elektroenerģiju, aug visas pārējās izmaksas.

Pagasts nespēj palīdzēt arī saviem mazturīgajiem iedzīvotājiem tādā apmērā, kā tas bija, teiksim, pirms gadiem diviem. Bet pensionāri kļūst arvien vecāki, arvien nepēcīgāki.

Tomēr Riebiņos ir arī patīkami akcenti. Pēc vairāku gadu pārtraukuma atsācis darboties ciema deju kolektīvs, kurā būs astoņi dejotāji pāri. Kolektīva vadītājas darbu apmaksās pagasta padome. Turpina strādāt un skaņi dziedāt «Jumaliņa», aktīvi un neviena nemudināmi ir pagasta sportotāji.

Pagasta priekšsēdētājam un deputātiem tagad arī jauni uzdevumi. Ir jāgādā par bāreņu tiesas izveidošanu. Bet kā — to pagaidām īsti nevar pateikt neviens. Protams, ka tās darbības nodrošināšanai pagastam līdzekļu nav.

Izveidota un sākusi strādāt pagasta privatizācijas komisija, kuras darba kārtībā ir septiņu māju privatizācija (viena no tām daudzdzīvokļu).

Stabulnieki: pagastā aktīvi darbojas... stārķis

◆ Tikai šoreiz runa nav par melnbalto putnu garajām kājām. Svētēlis siltās zemēs gaida pavasari, bet Latvijas aukstajā un sniegainajā ziemā aktīvs un darbīgs ir cilvēku izdomātais putna radnieks, kurš nes uz mājām mazuļus.

Kopš 1. janvāra Stabulnieku pagastā māmiņas sagaidījušas nākam pasaulē četrus bērniņus — vienu puisīti un trīs meitenītes. Viens no mazuļiem ir pirmdzimtais, divi bērniņi savās ģimenēs ir otrie, bet vēl viens ar savu piedzimšanu papildinājis to pagasta ģimeņu skaitu, kur tagad ir trīs bērni.

Pagasta padomes priekšsēdētāja Monika Litauniece pastāstīja, ka pagājušajā gadā daudz bērnu ģimeņu skaits Stabulniekos palielinājies par sešām. Tagad pavisam kopā pagastā ir trīs desmiti daudz bērnu ģimeņu. Tāds nu esot vienīgais priecīgais akcents pagastā, uzsākot kārtējo gadu.

Pelēči: kurināmā nav, un naudas arī nav

◆ Pieraduši pie siltām un maigām pēdējo gadu ziemām, kad ik pēc britiņa smidzināja lietutiņš, šīgada aukstumu un sniegainumu daudzi jau uztver gandrīz kā stihiju. Vēl jo vairāk tad, kad arī dzīvoklī radiatoru nesilda, bet krāsnī vai elektriskā sildītāja nav.

Šādā situācijā ir nonākuši Pelēču iedzīvotāji, kuri mitinās daudzdzīvokļu mājā. Kā pastāstīja pagasta padomes priekšsēdētāja Elita Rebaine, visi, kuri līdz šim sildījās ar centrālo apkuri, par iespējamo kurināmā trūkumu bija brīdināti jau pagājušās vasaras nogalē. Divpadsmit ģimeņi no daudzdzīvokļu mājas regulāri maksāja gan par ūdeni, gan par apkuri, tāpēc viņi arī pieprasīja, lai pagasts nodrošina ar siltumu.

Rudenī par kredīta naudu tika nopirkta 110 tonnas akmeņogļu. Iespējams, ka siltai ziemai ar šo kurināmā daudzumu arī pietiktu. Taču ir tikai janvāris, tomēr kurināmā vairs nav, tas jāgādā no jauna.

Par dzīvokļa viena kvadrātmetra apsildīšanu ģimeņiem jāmaksā 40 santīmi. Summa Pelēču iedzīvotāju maciņiem ir visai krietna, taču iekasētais nesedz visus izdevumus. Daudz siltuma iet zudumā arī trasē, jo tā ir veca un ar steigu būtu jānomaina. Aug izmaksas par elektroenerģiju.

Ir jānoskaidro vidus. Daudzdzīvokļu mājai atslēgts siltums. Tālredzīgākie ģimeņi jau laikus iegādājušies elektriskos sildītājus. Bet ko darīt pārējiem? Vienīgais, ko var ieteikt pagasts, mūrēt krāsnī vai sildīties ar elektrību, jo pašvaldībai nav naudas pat algām un nepieciešamākajiem maksājumiem, nemaz nerunājot par akmeņogļu iegādi.

Elita Rebaine pastāstīja, ka esot cerība dabūt kūdras briketes no Līvāniem ar pēcmaksu, kad būs apstiprināts budžets. Šī kūdra ir ļoti nepieciešama, lai turpinātu Pelēču pamatskolas apsildīšanu (skolēni līdz šim vēl nesalst).

L.Kirillova

Saskaņā ar Līvānu pilsētas domes 1995. gada 30. novembra sēdes lēmumu Nr. 30/10 «Par dzīvokļu piešķiršanu, saņēmējam sedzot iepriekšējā ģimeņa komunālo maksājumu parādu», Līvānu pilsētas dome piedāvā dzīvokļus par parādu summu nomaksu

Avotu ielā 1a-54, labiekārtots 1-istabas dzīvoklis, 5. stāvs, apdzīvojamā platība, 13,30 kv.m, parāda summa Ls 256,95;
Zaļā ielā 4-44, labiekārtots 1-istabas dzīvoklis, 5. stāvs, apdzīvojamā platība 16,42 kv.m, parāda summa Ls 197,32;
Biedrības ielā 3-1, labiekārtots 2-istabu dzīvoklis, 1. stāvs, apdzīvojamā platība 23,29 kv.m, parāda summa Ls 172,98.

Pieteikumus iesniegt līdz 1996. gada 5. februārim Līvānos, Rīgas ielā 136, 11. kabinetā, darbdienās. Tālrunis 43813.

Preiļu 1. vidusskolā

Skolas piebūve ir uzcelta

◆ Preiļu 1. vidusskola gada nogalē kļuva plašāka, lielāka, ērtāka. Skolas direktora Jāņa Eglīša neatlaidība, pūles un enerģija ir vainagojušas panākumiem, uzcelta un nodota lietošanā skolas piebūve. Savu apmēru un platības ziņā lauku apstākļos tā būtu kā samērā liela, kārtīga atsevišķa skola, bet šajā gadījumā tā saplūst kopā ar vidusskolas veco ēku.

Par piebūves celtniecības pabeigšanu un tās nodošanu ekspluatācijā stāsta Preiļu 1. vidusskolas direktors Jānis Eglītis:

— Valsts pieņemšanas komisija, objekta pasūtītājs un finansētājs, skolu pieņēma. Tomēr sastādīts protokols, kurā uzskaitīti novēršamie trūkumi un nepadarītais. Elektriķiem vairs jāierīko apgaismojums, bet skolai tāfeles vēl nav piegādātas. Dažos kabinetos elektrisko apgaismojumu pavada stipra rukoņa. Santehniskie darbi nav izpildīti vajadzīgajā kvalitātē, jo dažviet tek radiatoru, sūcas ūdens. Kas attiecas uz pašu celtniecības darbu kvalitāti, pieņemšanas aktā ierakstīts, ka mācību gada beigās jāveic grīdu remonts, jo tām izmantoti neizžuviņi deļi. Celtniekiem tas būs jādarā par saviem līdzekļiem.

Kopā ar skolas direktoru pārstaigājot jaunās telpas, nevarēja nepamanīt arī dažviet stūros esošos slapjos plankumus, kas kontrastēja ar pelēkzilgano dūmakaino krāsojumu uz sienām un šādā pat toni ieturēto grīdu klājumu.

— Dienzēl vietām sāk tecēt griesti, jo kūst uz jumta esošais sniegs. Arī šie defekti celtniekiem jānovērš, — teica J. Eglītis. — Bet jaunās telpas varam sākt lietot. Ar piebūves uzcelšanu skolai ir divkārtš ieguvums. Pirmkārt, visas mācību stundas var notikt klašu telpās, vairs nevajag izmantot ēdamzāli vai gaidīt, kad atbrīvosies kāds kabinets. Otrkārt, uz internāta telpām, kur arī atrodas mācību kabinets, var pāriet pa savienojošo galeriju. Skolēniem nav jāsalīdzina, ejot pa āru.

Jau ir iekārtoti divi no jaunajiem mācību kabinetiem — bioloģijas un matemātikas, savu kabinetu iekārtojusi ārpusklases darba organizatore, tiklīdz būs nauda mēbeļu iegādei, iekārtos angļu un latviešu valodas kabinetus, uz lielākām telpām piebūves otrajā stāvā pārcelsies informātikas kabinets. Labi vien pacenkušies skolas fizikultūras skolotāji, iekārtojot savu kabinetu, inventāra glabātuvi. Ērta un liela telpa paredzēta skolotāju istabai, sava telpa būs skolas mūziķu mēģinājumiem un instrumentiem, jaunajā bioloģijas kabinetā plašās palodzes un logus jau apdzīvo skolas zaļā saime — krāšņumaugi, savus skolnieciņus gaida nesen no Zviedrijas Preiļiem pienākošajā humānās palīdzības sūtījumā saņemtie skolas soli. Neliela telpiņa tiks ierādīta skolēnu sabiedriskajām organizācijām. Skolas audzēkņi sen vēlējas telpu, kur var satīties un pārrunāt savas problēmas. Kabinetos vienmēr bija jāreķinās ar to, ka ienāks priekšmeta skolotājs, vai nāks kāda klase uz stundu un izraidīs ārā. Beidzot sava ģērbtuvīte būs arī skolotājiem un skolas ciemiņiem.

— Tomēr gada nogalē nebija sevišķi veiksmīga finansiālajā ziņā, — turpināja direktors. — Skolas uzturēšanai budžetā bija paredzēti 53 tūkstoši latu, saņēmām

aptuveni 48 tūkstošus. Esam krietni daudz palikuši parādā SCO tieši par vecās skolas remontiem. Pēdējos četros gados skola bija minimāli remontēta, griebjām skolu vairāk sakārtot jubilejai, lielajam salidojumam, kas paredzēts šogad. Tomēr mēs bažās, ka līdz pavasarim varēsim tikai izremontēt trešā un pirmā stāva gaitenīšus, un tas arī būs viss. Bijām iecerējuši skolu iekārtot rietumnieciskā stilā, ar modernām tapetēm, mēbelēm, tomēr viss ir ļoti pieticīgs, izmantoti paši lētākie materiāli, izņemot vienu labierīcību telpu, kurā izmantotas labākas flīzes.

Uz arodskolas telpām pārcelts internāts, tā iemītniekiem tagad ir ļoti labi sadzīves apstākļi. Bet vecajā internātā vieta izbrīvējās logopēda kabinetam, dejtāju tēru noliktavai.

Skolu atbalsta Sorosa fonds

◆ Preiļu 1. vidusskola sen bija iecerējusi izveidot skolēnu psihofizioloģiskās izpētes centru ar mērķi skolēnus konsultēt profesijas izvēlē un tamlīdzīgos jautājumos. Projekta īstenošanai trūka jaudīgas aparatūras. Ar projektu par zinātniski pētnieciskā centra izveidi, ko pamatā bija izstrādājis vidusskolas direktors J. Eglītis, skola piedalījās Sorosa fonda — Latvija rīkotā konkursā. Sorosa fonds projektu atzina par vērtīgu un skolai piešķīra 3,5 tūkstošus latu datoru un speciālas aparatūras iegādei. Tie jau ir nopirkti.

Pašlaik skolā ir gan materiālā, gan metodiskā bāze, lai centrs varētu sākt darbu. Psihofizioloģiskās izpētes centrs dos iespēju skolēniem pēc īpašiem testiem noteikt savas spējas, bet speciālisti, pagaidām — no Rīgas pieaicināti, — pamatojoties uz testu rezultātiem, sniegs konsultācijas par atbilstību viņu iecerētajai profesijai.

Otrs galvenais centra darbības virziens būs mācību metodiskās literatūras izdošana. Skolotājiem ir dažādas izstrādnes, pieredzes materiāli, bet vienmēr problēmas radīja to pavairošana. Bez tam skolā ir divi skolotāji, kuri varētu sagatavot un praktiskai pielietošanai izdot paši savas grāmatīņas.

Treškārt, skola tagad ir guvusi iespēju pieslēgties Internettīklam un elektroniskā pasta sakariem. Sorosa fonds atbalsta modernu sakaru līniju veidošanu.

Projektā kā ceturtais punkts bija ierakstīta skolas avīzes izdošana, kas līdz šim notika ārpus skolas.

Skolā bija ieradušies Sorosa fonda pārstāvji, kas uz vietas vēlējas aplūkot projekta īstenošanas pirmo posmu.

Skola izstrādājusi projektus un pieteikusies vēl citā Sorosa fonda organizētajā konkursā, guvusi labu novērtējumu un saņēmusi līdzekļus. Šis projekts attiecas uz datoru izmantošanu skolvadībā, tam ir praktisks mērķis — kursu organizēšana, kas notiks aprīlī. Bet parasts ierindas skolēns, kuram vēl nav aktuāla profesijas izvēle, pašlaik ar šo Sorosa fonda atbalstu ir ieguvis iespējas informātikas stundās strādāt ar jaunām, modernākām programām, jauniem datoriem. Informātikas padziļinātā kursa apguvējiem ir iespējas strādāt arī pēc mācību stundām, praktiski izmēģināt pieslēgšanos Internettīklam, kas citādi būtu apgūstams tikai teorētiski.

L.Rancāne

Ja vēlamies, spējam paši sev palīdzēt

Šodienas apstākļos daudzi cilvēki saskaras ar arvien pieaugošu tirgus attiecību «iekļaušanos» viņu dzīvē — pieaug dažādu maksas pakalpojumu skaits tajās sfērās, kuras agrāk finansēja no valsts līdzekļiem. Aug izdevumi arī ikdienas vajadzībām — gan maksa par transportu, gan komunālajiem un sakaru pakalpojumiem, paaugstinās patēriņa preču cenas.

Vai pastāv pieņemams risinājums minēto problēmu pārvarēšanai? Jā, pastāv — tā viennozīmīgi atbildēt mums ļauj Latvijas un citu valstu vēsturiskā pieredze. Lai mēs paši sev varētu palīdzēt risināt finansiālās problēmas un tādējādi uzlabotu savas dzīves apstākļus, mums ir iespēja dibināt krājaizdevu sabiedrību. Latvijā jau ir izstrādāti likumdošanas akti, kas regulē šādu sabiedrību darbību.

Kas ir krājaizdevu sabiedrība?

Krājaizdevu sabiedrības veido cilvēki, kuri nolēmuši apvienot savus līdzekļus, lai nepieciešamības gadījumā pret mēreniem procentiem viens otram aizdotu naudu.

Vēsturiski pirmie finansu kooperatīvi radās grūtos ekonomiskos apstākļos, kad cilvēki ar nelieliem ienākumiem nolēma risināt savas problēmas pašu spēkiem un atrast alternatīvu neveiksmju skartajai banku sistēmai un šāda alternatīva bija krājaizdevu sabiedrības. Šo pirmo kooperatīvu veidošanās pamatā bija principi, kurus vēlāk dažādās valstīs izmantoja visas krājaizdevumu sabiedrības, t.i. demokrātiska struktūra un demokrātiska kontrole, nepārtraukts biedru izglītošanas darbs un jebkuras peļņas sadalīšana starp kooperatīva biedriem.

Krājaizdevu sabiedrības piedāvā līdzīgus pakalpojumus kā bankas, bet tām ir citi mērķi, atšķirīga struktūra un izpratne par veiksmīgu darbību. Krājaizdevu sabiedrību īpašnieki un vadītāji ir tās biedri. Krājaizdevu sabiedrību darbības moto ir: «Ne peļņai, ne labdarībai, bet pakalpojumiem biedriem.»

Sabiedrība izmanto biedru noguldījumus aizdevumu piešķiršanai tikai saviem biedriem. Tas nozīmē, ka noguldītāji saņem samaksu par to, ka ļauj lietot savus līdzekļus. Šī samaksa ir gan atlīdzība par naudas lietošanu, gan arī stimuls lielāku uzkrājumu veidošanai. Cilvēki, kuri aizņemas naudu no kopējiem līdzekļiem, maksā procentus par naudas izmantošanu.

Ko gūst biedri?

Galvenais biedru ieguvums ir droša vieta, kur uzglabāt naudu un iespēja saņemt aizdevumu to pret mēreniem procentiem. Biedru noguldījumu pieņem neatkarīgi no to summas. Visiem biedriem neatkarīgi no viņu ekonomiskā vai sociālā stāvokļa ir vienādas iespējas un priekšrocības. Apstākļos, kad bankās iedzīvotājiem praktiski nav iespējams saņemt īstermiņa kredītu patēriņa preču iegādei, krājaizdevu sabiedrības ir tās organizācijas, kas sniedz šādu alternatīvu iespēju.

Ar ko sākt?

Nozīmīgs priekšnoteikums, lai dibinātu krājaizdevu sabiedrību, ir atrast cilvēku grupu, kam ir savstarpēja interese sadarboties, lai apmierinātu savas finansu vajadzības. Svarīgi ir arī informēt un izglītēt interesentu grupu par krājaizdevu sabiedrības darbības principiem un priekšrocībām. Ja kādam no jums ir radusies interese un vēlēšanās nodibināt krājaizdevu sabiedrību, mēs labprāt atbildēsim uz jūsu jautājumiem, kā arī apkošosim un izsūtīsim jums pieejamo informāciju. Jebkura palīdzība informācijas ieguvē un izglītošanas jomā ir bez maksas.

Pasaules krājaizdevu sabiedrību padomes adrese: Kr.Valdemāra iela 161, 802. kab. Pasta adrese: a/k 104, Rīga, LV 1044. Tel. 360153, 360146. Tel./fakss 7339052.

Logita Solomenceva,
Pasaules krājaizdevu sabiedrību padomes pārstāvniecības
Latvijā administratīvā asistente

Vēstule

Tā tiesā uzvarētāju

8. novembrī publicētajā rakstā «Skandāls Latvijas Kristīgo demokrātu savienībā» lasāms, ka pēc 6. Saeimas vēlēšanām «KDS Līvānu nodaļas biedri, tās priekšsēdētājs P.Znotiņš un daudzi citi cilvēki Latgalē ir atstāti muļķa lomā.» Jo deputātos ir iekļūvis nevis P.Znotiņš, kā gribētu grupa līvāniešu, bet gan Andrejs Naglis. «Bet kādā lomā tagad esmu es?» jautā A.Naglis pēc tam, kad laikrakstā «Novadnieks» pār viņu tika izgāzta vesela kaudze apvainojumu. Rakstā bija izteikts pieņēmums, ka A.Nagliam izdevies pacelties no 14. vietas LZS, KDS un LDP kopējā sarakstā uz otro, tikai pateicoties neētiskajai priekšvēlēšanu kampaņai.

Saeimas deputātam laikraksts tagad pārmet pašslavināto personiskā bukleta tekstu. Viņam pārmet pat to, ka viņš bijis «iemaniņš slepus no saviem partijai biedriem apbraukāt lielāko daļu Latgales baznīcu, veikt tur savu aģitāciju». Bet kā viņš laimīgākais grēks minēts tas, ka Daugavpils Politpresēto kluba izplatītāji vēlēšanu instrukcijā ir aicinājums pensionāriem un politpresētājiem atbalstīt A.Nagli un vēl dažus deputāta kandidātus no 2. (LZS, KDS, LDP) vai no 18. (LNNK) saraksta, visus pārējos izsvītrot.

Jā, patiešām, tāda skrejlapa pirmsvēlēšanu dienās Latgalē bija izplatīta, taču, kā paskaidroja Daugavpils Politpresēto kluba priekšsēdētājs Aleksandrs Valjums, šīs lapaņas bija izdotas nelielā skaitā — tikai pāris simti eksemplāru. Latgalē ir ap 8000 represēto, tā ka šo aģitācijas lapaņu nepietika pat represēto kluba biedriem, kur nu vēl izplatīšanai plašākā sabiedrībā. Protams, tik necīgs metiens necik būtiski ietekmēt vēlēšanu rezultātus nevarēja. Pēc Centrālās vēlēšanu komisijas ziņām, Andrejs Naglis pavisam ieguva 1041 plusu un 2. sarakstā tikai Antai Rugātei (arī viņa ievēlēta Saeimā) un Valdim Lauskim (LDP) bija vairāk «krustiņu». A.Nagli palaimējās kļūt par deputātu tāpēc, ka, salīdzinājumā ar V.Lauski, viņam bija mazāk minusus.

Jā, patiešām, A.Nagli priekšvēlēšanu laikā nebija kūtis aizkrāsēnā tupētājs. Ar savu automašīnu viņš apbraukāja daudzas draudzes visā Latgalē. A.Nagli atrada laiku un vārdus, lai ar «Katoļu Baznīcas Vēstneša» starpniecību iepazīstinātu katoļticīgo sabiedrību ar Līvānu Kristīgo demokrātu savienības nodaļas labajiem darbiem. Viņa vārds parādījies arī citos preses izdevumos, ko lasa Latgalē, un tā viņa vārds kļuva populārs ne tikai savā, Preiļu rajonā, bet arī kaimiņos.

Cik tad neētiska patiesībā bija Andreja Nagļa vēlēšanu kampaņa? Pirmkārt, jau pēlējiem derētu zināt, ka

nav tāda likuma, kas aizliegtu sabiedriskai organizācijai, uzņēmējsabiedrībai, kādai citai grupai vai atsevišķai personai aģitēt par vai pret kādu sarakstu vai deputātu kandidātu. Aģitēt var pat bez šīs partijas vai deputāta kandidāta piekrišanas. Neviens nav aizliegts izvēlēties kādu no deputātiem par savu interešu aizstāvi un pārstāvi. Tā bijusi Politpresēto kluba likumīga izvēle — atbalstīt Latvijas Zemnieku savienību, Latvijas Kristīgo demokrātu savienību un Latgales demokrātisko partiju, jo represētie uzskatījuši, ka tieši šīs partijas vislabāk varēs aizstāvēt represētos Saeimā.

Represētie tomēr nosprieduši, ka vislabākie panākumi vēlēšanās būs tad, ja atbalstīs ne tikai šo sarakstu kopumā, bet dažas personas it īpaši. Jo, viņu prāt, Saeimā bija jāiekļūst tiem cilvēkiem, kas ir visneatlaidīgākie represēto interešu aizstāvji un kas to pierādījuši ar savu darbību jau agrāk. Tā ir tikai un vienīgi pašu represēto darīšana, kādā veidā viņi aicina balsot par savu izraudzīto deputāta kandidātu — tikai liekot plusus vai arī izsvītrotot citus sarakstā minētos. Būtiski ir tas, ka A.Nagli ne rakstiski, ne mutiski nav aicinājis represētos, ne arī citus vēlētajus izsvītrot pārējos sava saraksta biedrus, tāpēc nav pamata apgalvot, ka viņš būtu pārkāpis triju partiju starpā noslēgto koalīcijas līgumu vai arī deputāta kandidāta vai kristieša ētiku.

«Novadnieka» rakstā pieļauta neprecizitāte, piemērot it kā A.Nagļa un Politpresēto kluba noslēgto vienošanos un tā vedinot uz domām, ka viņš kaut ko darījis paslepus no partijas. Šo vienošanos ar represētajiem noslēdza nevis A.Nagli personīgi, bet gan Latvijas Kristīgo demokrātu savienība. Vienošanās dokumentu ir parakstījis KDS sekretārs Voldemārs Polis. Šajā dokumentā cita starpā teikts, ka «gadījumā, ja A.Nagļa kungs netiks ievēlēts par deputātu, uz savstarpējas vienošanās pamata cits KDS deputāts darbosies 6. Saeimā saskaņā ar šo vienošanos.»

Savukārt A.Nagli ir devis mūsu klubam piekrišanu ievēlēšanas gadījumā pārstāvēt represētos Saeimā un to tagad arī dara, būdams Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sekretārs. Ar viņa līdzdalību 6. Saeimā tapis likumprojekts par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu, kurā paredzēts, ka pretošanās kustības dalībniekiem ir tādas pašas tiesības, kādas likumos un citos normatīvajos aktos paredzētas politiski represētajām personām.

Ar cieņu

Paulis Kļaviņš,
KDS priekšsēdis, 6. Saeimas deputāts

Arī invalīdam — pilnvērtīgu dzīvi

◆ Trīs nedēļas novembrī Preiļu bērnu dārza «Pasaciņa» vadītāja Janīna Švalbe pavadīja Zviedrijā. Tagad, kad pirmie emocionālie iespaidi ir nogulsējušies, atmiņā palicis pats būtiskākais no šajā ziemeļzemē pārdzīvotā un redzētā. Šo braucieni bija organizējusi un apmaksājusi zviedru puse un tajā no Latvijas bija aicināti cilvēki, kas šeit sper pirmos soļus, lai mēģinātu atvieglināt ciešanas dzīves pabērniem — mazākiem un lielākiem invalīdiem. Tā bija organizācija «Cerību zvaigzne», kas Preiļos nav sveša, jo ar tās ideju un morālo palīdzību bērnu dārzā «Pasaciņa» atvērta grupa bērniem invalīdiem, un kad grupa bija apliecinājusi savu vēlēšanos un varēšanu strādāt, palīdzēja arī materiāli — ar masāžas vannām, ar rotallietām un citu. Uz Zviedriju bija uzaicināta vesela grupa no Latvijas — bērni invalīdi, vecāki un pedagogi, kas ar viņiem strādā. Arī no Preiļiem brauca ne tikai Janīna Švalbe, bet divi invalīdi bērni un viena māmiņa. Par savu braucieni Janīna Švalbe pastāstīja:

— Slimajiem bērniem Zviedrijā sākuši pastiprināti pievērst uzmanību apmēram pirms 35 gadiem. Tas sācies ar vecāku apvienošanu, pēc tam piesaistītas spēcīgas sabiedriskas organizācijas. Kopīgi panākts, ka «Cerību zvaigznes» pastāvēšana un darbs tagad nodrošināti ar likumu.

Ļoti liels akcents tiek likts uz slimu bērnu izglītošanu. Zviedri ir pārliecinājušies, ka tas apmaksājams, ka jāiemāca arī invalīdiem kaut ko darīt, strādāt. Mēs apmeklējām vairākus invalīdu dienas centrus un bijām ļoti pārsteigti par to, kā tie ir iekārtoti, kā tiek gādāts un nodrošināts, lai invalīdi šeit pavadītu saturīgu dienu.

Invalīdu ģimenes, neatkarīgi no tā, vai

slimais ir bērns vai pieaugušais, necieš no tā, ka ģimenes locekļi nevarētu iet darbā, jo katram invalīdam ir konsultanti, kas pavada viņu visās dienas gaitās. Ienākot latviešu pansionātos vai tamlīdzīgās iestādēs, ierauģām sevī ierāvūšos, nomāktus iemītniekus. Kontaktēšanās, manieres, sadzīves iemaņas, ko novērojām pie zviedru invalīdiem, ir pavisam citādas, viņi uzvedas tā, ka nevar pateikt, ka tie ir garīgi slimi cilvēki. Zviedrijas invalīdiem nav problēmu, ne kontaktējoties ar sev līdzīgiem, ne veselīem cilvēkiem.

Mūsu brauciens bija organizēts tā, ka vispirms sastapāmies ar veciem invalīdiem, pēc tam bija iespēja aplūkot pusmūža slimu ļaužu ikdienu, tad tikāmies ar skolas vecuma bērniem, kamēr nonācām līdz pašiem mazākajiem. Visu laiku meklējām atbildi uz jautājumu, kā šeit panāk tik atraisītu, darbībā drošu uzvedību tiem cilvēkiem, kas mūsu valstī pa daļai nolemti izstumtībai no sabiedrības. Pamazām šī atbilde radās — visa pamats ir izglītība.

Dienas centri, kur invalīdi strādā, tiekas, ir kātrā pašvaldībā, kaut vai tas būtu pavisam mazs ciematīņš ar diviem tūkstošiem iedzīvotāju, kādā bijām iegriezušies. Šeit bija pieci invalīdi, un arī viņiem šāds centrs bija organizēts, bija apmaksāti konsultanti. Savukārt ēdnīcas, vai arī iepirkšanās iespējas nebūt nav uz vietas, kā to varētu gaidīt. Ir svarīgi, lai invalīds pārvietotos, izietu sabiedrībā tādas pat ikdienišķas gaitās, kā veselie cilvēki. Visur gādāts, lai slima ar saviem ratiņiem, pavadoni visam piekļūtu, lai būtu ērti, bet visas apkārtnes sabiedrības attieksme ir ārkārtīgi labestīga, palīdzīga un iejūtīga.

Mēs jautājām, vai ir arī pansionāti, kuros ievieto mazos bērnus, ja viņi ir piedzimuši kā invalīdi un no kuriem ģimenes atsakās. Praktiski Zviedrijā ļoti retos gadījumos ģimene izvēloties šādu variantu. Domāju, ka

bagātam uzņēmumam, kas šādu darbu var atļauties pasūtīt un apmaksāt.

Citā dienas centrā redzējām, kā cep bulciņas. Teiksim, kāds ir pasūtījis 100 bulciņas dzimšanas dienai, jo šeit tās iznāk ievērojami lētākas. Darbs notiek, ievērojot visu sanitāriju, centrā ir tādi apstākļi, tāda sistēma, kādu pie mums varbūt neatrast vienā otrā veselu cilvēku uzņēmumā. Arī šeit tas notika konsultantu uzraudzībā un ar viņu palīdzību. Paši konsultanti jau pēc rakstura ir ārkārtīgi mierīgi, pacietīgi, apgaroti.

Daudzi invalīdi dzīvo atsevišķos vienistabas dzīvokļos, kas ir īpaši piemēroti viņu prasībām un iespējām. Šos dzīvokļus viņi apmaksā no savas pensijas, kas ir pietiekoši liela. Mazākā pensija, kā mums stāstīja, ir pieci tūkstoši kronu, tas ir apmēram astoņi simti latu mūsu naudā. Īres un komunālajiem maksājumiem aizņem puse pensijas, bet otrās puses esot pietiekoši sevis uzturēšanai un dažādiem braucieniem, kuros viņi labprāt piedalās.

Dienas centri, kur invalīdi strādā, tiekas, ir kātrā pašvaldībā, kaut vai tas būtu pavisam mazs ciematīņš ar diviem tūkstošiem iedzīvotāju, kādā bijām iegriezušies. Šeit bija pieci invalīdi, un arī viņiem šāds centrs bija organizēts, bija apmaksāti konsultanti. Savukārt ēdnīcas, vai arī iepirkšanās iespējas nebūt nav uz vietas, kā to varētu gaidīt. Ir svarīgi, lai invalīds pārvietotos, izietu sabiedrībā tādas pat ikdienišķas gaitās, kā veselie cilvēki. Visur gādāts, lai slima ar saviem ratiņiem, pavadoni visam piekļūtu, lai būtu ērti, bet visas apkārtnes sabiedrības attieksme ir ārkārtīgi labestīga, palīdzīga un iejūtīga.

Mēs jautājām, vai ir arī pansionāti, kuros ievieto mazos bērnus, ja viņi ir piedzimuši kā invalīdi un no kuriem ģimenes atsakās. Praktiski Zviedrijā ļoti retos gadījumos ģimene izvēloties šādu variantu. Domāju, ka

Zviedrijā ir ļoti maz tādu bērnu, kas kropļību guvuši vecāku alkoholisma dēļ, jo visu triju Zviedrijā pavadīto nedēļu laikā ne pilsētās, ne laukos, ne vakarā, ne dienā mēs neredzējām nevienu piedzērušos, pat ne iereibušu cilvēku. Nekur neredzējām arī, ka cilvēki strauēm klistu pa ielām. Iebrauc kādā lielā pilsētā un — tukšs. Tikai mašīnas. Kur visi ir? Visi ir ar kaut ko aizņemti, nodarbināti. Braucot pa lauku ceļiem, arī neredz klistošus ne bērnus, ne pieaugušos. Visi kaut ko strādā savās saimniecībās.

No Preiļiem līdzī paņemtās meitenes bija bērni ar samērā smagu invaliditāti, viņas neapmeklē skolu, ir individuālā apmācībā, taču šo tālo un ilgo ceļu, jūtot labestīgo attieksmi pret sevi un izmantojot visas ērtības, kas šajā valstī invalīdiem radītas, meitenes izturēja brīnišķīgi.

Bijām ekskursijā arī pašas organizācijas «Cerību zvaigzne» centrā. Mēs redzējām lielu karti, kurā līnijas no Zviedrijas stiepās uz Āfriku, Dienvidamerikas, Eiropas, Āzijas dažādām valstīm, ar sarkanu daudzstarainu zvaigznīti līnijas otrā galā rādot, ka arī tur, tālajā zemē ir dīgusi «Cerību zvaigznes» sēta sēkliņa, ka tur tiek mācīts, kā sniegt palīdzību dzīves grūtdieniem. Pirms mūsu grupas zviedri bija uzņēmuši bērnus, kas kļuvuši par upuri Černobiļas traģēdijā.

Es sāpētu, ka šodien mūsu valsts nespēj, un šeit, tālu no Rīgas, nav bagātu uzņēmumu, kas varētu palīdzēt izveidot kaut ko līdzīgu zviedru variantam. Tomēr arī zviedri savā laikā sāka no nekā, un ir labi, ka mums vismaz ir šī informācija, ir priekšstats, kādai jābūt invalīdu dzīvei, ka mēs vismaz ar šo mazumiņu, ko jau šodien varam piedāvāt savā bērnu dārzā slimajiem bērniem, mēģinām tuvoties tam, lai kādreiz nākotnē invalīds varētu dzīvot cilvēka cienīgu dzīvi.

Janīnas Švalbes stāstījumu pierakstīja
L.Rancāne

Par zināšanu pārbaudēm Latvijas pilsonības pretendentiem

♦ Jau vairākos «Novadnieka» numuros (skat. 1995. gada 11. novembri un 16. decembri) bija publicēti materiāli par pilsonības iegūšanas jeb naturalizācijas jautājumiem, grozījumiem Pilsonības likumā, dokumentu pieņemšanas un izskatīšanas noteikumiem. Taču maz uzmanības ir veltīts ar šiem jautājumiem saistītajām zināšanu pārbaudēm.

Protams, ir svarīgi sakārtot visus nepieciešamos dokumentus, bet ne mazāk svarīga ir valsts valodas prasme un Latvijas vēstures, Satversmes, kā arī valsts himnas zināšanu pārbaude.

Atgādināšu, ka no zināšanu pārbaudēm pilsonības pretendentiem atbrīvo šādos gadījumos:

1) personas, kuras ieguvušas vispārējo, vidējo speciālo, augstāko vai arodizglītību (arodvidusskola, arodģimnāzija, arodskola) latviešu mācībuvalodā,

2) I grupas invalīdus, kuriem invaliditāte piešķirta bez termiņa ierobežojuma, kā arī II un III grupas redzes, dzirdes un runas invalīdus,

3) personas, kuras naturalizējas pēc Pilsonības likuma 13. panta 3. punkta, tas ir, personas, kuras legāli iebraukušas Latvijā un dzīvoja pastāvīgi 1940. gada 17. jūnijā, kā arī šo personu pēcnācēji, ja ir sasnieguši ar likumu noteikto pensijas vecumu,

4) personas, kuras 1940. gada 17. jūnijā bija Lietuvas vai Igaunijas pilsoņi, kā arī šo personu pēcnācēji, ja ir sasnieguši ar likumu noteikto pensijas vecumu.

Visos pārējos gadījumos, ja ir likumīgs pamats naturalizācijai, pretendentiem jākārtā zināšanu pārbaudes.

Sākumā — valsts valodas prasmes pārbaude. Tās mērķis ir pārliecināties par pilsonības pretendenta spēju brīvi sarunāties un rakstīt latviski. Pārbaude sākas ar atstāstījumu, kas ir apmēram 250 vārdus garš teksts, ko nolasa divas reizes. Pēc noklausīšanās un neskaidrību precizēšanas pretendenta uzdevums ir dzirdēto atstāstīt rakstiski, lai pārliecinātos, ka saturā saprasts būtiskākais.

Nākamais uzdevums ir teksta lasīšana un teksta izpratnes pārbaudes tests. Parasti tiek dots kāds preses materiāls un pieci jautājumi ar trim atbilžu variantiem. Pretendentam jāizvēlas pareizais variants.

Tie, kas sekmīgi paveikuši arī šo darbu, piedalās mutvārdu intervijā. Jautājumi parasti ir par pretendentu dzīvi, darbu, ģimeni, mūsdienas problēmām un tā tālāk.

Ja pretendents saņēmis pozitīvu vērtējumu par katru valsts valodas prasmes pārbaudes daļu, var sākt gatavoties nākamajam pārbaudījumam — vēsturei. Arī tur paredzēti trīs jautājumi.

Pirmais — par Latvijas vēsturi. Pretendentam jāorientējas vēstures pamatos, kultūrā, tradīcijās. Ja cilvēks zina būtiskos vēstures faktus, izprot nozīmīgo vēsturisko procesu cēloņsakarības, tad atbilde tiek vērtēta pozitīvi.

Otrais jautājums — par Latvijas Republikas Satversmi un Konstitucionālo likumu «Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi». Pretendentam jāorientējas Latvijas valsts iekārtas uzbūves struktūrā, pilsoņa un personas tiesībās un pienākumos.

Trešais — ir jāuzraksta Latvijas valsts himnas teksts. Gribu piebilst, ka vērtējums ir pozitīvs tikai tad, ja atbildēts uz visiem trim jautājumiem.

Šādi noteikumi un vērtēšanas kritēriji ir tiem, kuriem ir tiesības un pilsonību natu-

ralizācijas kārtībā ārpus kārtas.

Šogad tiek pieņemti to personu iesniegumi, kuras dzimušas Latvijā un, iesniedzot naturalizācijas iesniegumu, ir 16 līdz 20 gadus vecas. Jauniešiem, kuri naturalizējas vispārējā kārtībā, zināšanu pārbaudes notiek rakstiski. Pēc 1996. gada 1. jūlija visiem pretendentiem zināšanu pārbaudījumu noteikumi būs vienādi.

Latviešu valodas prasmes pārbaudei tiek dota pusotra stunda. Šajā laikā jāizpilda četri uzdevumi:

- 1) atstāstījums,
- 2) jāaizpilda anketa, piemēram, vīza izbraukšanai (jābūt apgūtai lietīško rakstu valodai),
- 3) jāaizpilda trīs testi,
- 4) mutvārdu pārbaude, kura sastāv no oficiālas intervijas ar apmēram piecpadsmit jautājumiem, un otras daļas, kurā tiek dots uzdevums izspēlēt lomu spēli, piemēram, pircējs-pārdevējs.

Ja atbildes uz divām trešdaļām jautājumu ir pareizas, eksāmens ir nokārtots. Tādā gadījumā var kārtot nākamo pārbaudījumu, kas ietver sevi trīs daļas. Pirmajā tāpat būs jāraksta Latvijas valsts himnas teksts. Otrajā jāizvēlas pareizā atbilde uz divpadsmit jautājumiem.

Piemēram, kura valsts 1991. gada augustā pirmā atzina Latvijas neatkarību? Atbilžu varianti: Islande, Krievija, ASV. Trešajā daļā patstāvīgi jāuzraksta atbildes uz četriem jautājumiem.

Piemēram, nosaukt Latvijas kultūrvēsturiskos apgabalus un īsi raksturot tos, cilvēka elementārās tiesības un brīvības, kas noteiktas LR Konstitucionālajā likumā «Cilvēka un pilsoņa tiesības un pienākumi».

Pārbaude tiek nokārtota, ja pretendents pareizi atbild uz divām trešdaļām jautājumu.

Lai atvieglotu sagatavošanos pārbaudēm, LR Naturalizācijas pārvalde ir izstrādājusi vairākus materiālus. Pašlaik preses kioskos ir nopērkami «Metodiskie ieteikumi Latvijas pilsonības pretendentiem, gatavojoties Pilsonības likumā noteikto zināšanu pārbaudēm. Prasības pretendentiem. Pārbaudes jautājumu paraugi. Literatūras saraksts». Brošūra izdota Rīgā 1995. gadā un maksā apmēram 50 santīmus.

Tuvākajā laikā tiks izdots jauns Naturalizācijas pārvaldes sagatavots mācību līdzeklis, kurā varēs vienkopus izlasīt pārbaudēm nepieciešamos materiālus. Pašlaik var izmantot Latvijas vēstures mācību grāmatas pamatskolām.

Atsevišķu jautājumu sagatavošanai visjaunāko laiku vēsturē, par politisko un sociālekonomisko situāciju Latvijā pēc valstiskuma atjaunošanas deviņdesmito gadu pirmajā pusē pretendentiem jāizmanto publikācijas presē, jo šie materiāli nav ietverti piedāvātajās mācību grāmatās.

Labs mācību līdzeklis, ko var iegādāties grāmatu veikalos, ir G.Kurloviča «Konsultants Latvijas vēsturē un civilizācijā» 1. burtnīca.

Nepieciešamības gadījumā varat griezties Naturalizācijas pārvaldes Preiļu filiālē Preiļos, Raiņa bulvārī 19, 1. istabā. Varat arī zvanīt pa telefonu 21723. Reģionālā nodaļa atrodas Rēzeknē, Baznīcas ielā 19, trešajā stāvā, telefons 8-246-25022.

Gribu atgādināt, ka konsultācijās Līvānos par visiem ar naturalizāciju saistītajiem jautājumiem janvārī notiks Līvānu pilsētas domes telpās.

S.Brokāne,
Naturalizācijas pārvaldes Preiļu filiāles vecākā referente

«Būs jārok betona stabi...»



Tieši pirms gada, labu nodomu mudināti, vīri uzstādīja dekoratīvās puķu vāzes, lai ierobežotu transporta kustību un tādējādi atbrīvotu Raiņa bulvāri gājējiem.



Tagad tas, kas palicis pāri no puķu vāzēm, apslēpts zem sniega kupeņam, visu, tāpat kā agrāk, brauc savās darišanās, jo ceļu policija te nav manīta jau mēnešiem ilgi. Foto — Jānis Silickis

Tieši pirms gada, 21. janvāra numurā «Novadnieks» informēja savus lasītājus, ka pēc pilsētas domes lēmuma tiek ierobežota transporta kustība Raiņa bulvārī, lai šo ielu atdotu gājēju rīcībā. Informāciju papildināja fotoattēls, kurā bija redzami vīri brīdī, kad ierobežošanai uzstādīja dekoratīvās puķu vāzes. Kas iznācis no labā nodoma, redzams attēlā. Visi brauc, kā agrāk braukuši, jo puķu vāzes sen jau nostumtas malā un ieputinātas sniegā. Arī ceļa zīme, kas aizliedz transporta kustību, nevienam īpaši nesatrauc. Situāciju lūdz komentēt pilsētas domes izpilddirektoru Andreju Jaunkalnu:

— Pa Raiņa bulvāri tagad brauc visi, kam tikai nav slinkums. Ceļa zīme un uzliktie šķēršļi satiksmi Raiņa bulvārī ierobežoja pavisam neilgu laiku. Jau pavasarī nepacietīgākie braucēji atrada iespēju lielos puķu podus apbraukt pa zālāju. Devām rīkojumu uz zālāja novietot keramikās atkritumu kastes. Tad braucēji ķērās pie «pārvietošanas». Ik pēc laiciņa masīvās puķu vāzes tika nobīdītas malā, lai pa atbrīvoto spraugu varētu iebraukt mašīnas. Patlaban nekas nav labojams, jo ir pārāk daudz sniega, bet vāzes pamatīgi iesalušas ledū.

Municipālā policija, kuras uzdevums ir sekot tam, kā pilsētā tiek ievēroti visi noteikumi un lēmumi, atzīst, ka ne vienmēr esot iespējams piekert visus noteikumu pārkāpējus. Vēl jo vairāk tāpēc, ka municipālā policija var tikai aizrādīt un brīdināt. Rajona ceļu policija, kas tiešām varētu sodīt noteikumu pārkāpējus, te ir bijusi tikai pāris reizes drīz pēc tam, kad ielu norobežoja un uzlika zīmi.

Patlaban mums nekas cits neatliek kā gaidīt pavasari. Dekoratīvo un izskatīgo keramikas vāžu vietā būs jārok betona stabi. Starp citu, tā bijām plānojuši darīt jau pašā sākumā, taču nolēmām, ka glītāk būs ar vāzēm. Kas no tā iznācis, visiem redzams. Ceru, ka ar betona stabiem pil-

sētņiekiem «cīnīties» būs sarežģītāk.

Varu droši apgalvot, ka Preiļos nepārtraukti notiek intensīva karošana starp tiem, kuri kaut ko dara pilsētas labā, un starp tiem, kuri vienmēr ir «pret». Labs piemērs tam ir mūžīgā parka problēma, kad regulāri tiek lauzti un bojāti soli estrādē, tiltiņi. Pirms pāris gadiem siera rūpnīca remontēja tiltiņu, ierīkoja tam nerūsējošā tērauda margas. Pēc neilga laika astoņus vai deviņus centimetrus resnās caurules bija... nozāģētas un aiznestas.

Šoziem saņēmām pārmetumus par to, ka pilsētas eglei spuldzītes un rotājumi bija pašā galotnē. Nebija īpaši glīti, toties drošāk, ka neizskrūvēs, nesaplēsīs, nesabojās. Aizpagājušajā gadā mēģinājām eglī norobežot ar glītām un izkrāsotām plāksnēm. Preiļu spēkavīru spiedienu tās izturēja tikai pāris dienas — salauztos koka gabalus bija jāaizvāc.

Gribu pateikt, ka šogad iespēju rūpēties par pilsētas labāku izskatu būs vēl mazāk nekā pērn. Paredzams, ka valsts dotācijas saņemsim tikai 69 procentu apmērā no pagājušā gada summas. Ja neatradīsies bagāti sponsori, arī turpmāk būs jāsamierinās ar aplupušām fasādēm un nesaremontētām ielām.

Ar «Latvijas Unibankas» palīdzību vasarā ceram beidzot sakārtot Talsu ielu posmā no Raiņa bulvāra līdz Daugavpils ielai. Diemžēl, pagājis tas laiks, kad visu varēja izdarīt ar daudz mazākiem līdzekļiem.

Vēl aizpagājušajā gadā remontam nepieciešamais asfalts būtu izmaksājis nedaudz vairāk par trim tūkstošiem latu. Šogad, lai nopirktu asfaltu, būs vajadzīgi jau aptuveni septiņpadsmit tūkstoši.

Tāds ir pilsētas domes izpilddirektora viedoklis. Ko par to visu domā iedzīvotāji un gājēji, kuri ne vienu miņu brīdi Raiņa bulvārī nevar būt droši, ka pamatīgā ātrumā garām neaizbrauks kāds lepnis lūmzīns?..

L.Kirillova

Precizējums

«Novadnieka» iepriekšējā numurā publicētajā materiālā «Par tabakas izstrādājumu realizāciju» pieļauta neprecizitāte. Pareizi jābūt: «VID īpašās atļaujas saņemšanai uzņēmumi deklarē katrā tirdzniecības (realizācijas) vietā esošo tabakas izstrādājumu daudzumu par katru pozīciju uz 1996. gada 1. janvāri.»

Diskutē par Latgales lauku sabrukuma pārvarēšanu

♦ Latvijas Valsts lauksaimniecības mehanizācijas un enerģētikas zinātniski pētnieciskajā institūtā Ulbrokā notika rajonu lauksaimniecības departamentu vadītāju tikšanās ar 6. Saeimas deputātiem un ministriju pārstāvjiem.

Bija plānots, ka tajā piedalīsies arī jaunais zemkopības ministrs Alberts Kauls un vides aizsardzības reģionālās attīstības ministrs Māris Gailis, bet viņi nebija ieradusies.

Piedalījās Zemkopības ministrijas valsts sekretārs J.Lapše, Saeimas tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētāja biedrs E.Bāns, Saeimas deputāts A.Gorbunovs, Saeimas deputātu Latgales grupas pārstāvis R.Dilba, Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas prezidents V.Strīķis, Hipotēku un zemes bankas prezidents A.Kalniņš, Latgales reģionālās lauksaimniecības zinātniskās koordinācijas padomes priekšsēdētāja V.Stramkale, Latvijas Valsts lopkopības un veterinārijas zinātniski pētnieciskā institūta direktors A.Jemeljanovs, Daugavpils Pedagoģiskās universitātes docents I.Pokulis.

Tikšanās laikā saruna ritēja par tematu «Programmu un projektu priekšlikumi Latgales lauku sabrukuma pārvarēšanai». Arī agrāk ir bijušas izstrādātas Latgales lauku attīstības programmas, taču tās visas ir palikušas uz papīra, un Latgale jo-

projām ir pabērna lomā. Piemēram, Rīgas rajonā, rēķinot uz vienu iedzīvotāju, pagājušajā gadā investēts 24 reizes vairāk līdzekļu nekā Latgalē. Šī informācija nav ne izdomāta, ne pārspīlēta, tā ņemta no Ekonomikas ministrijas pārskatiem. Var minēt arī citus skaitļus. Latgalē 40-50 procentu cilvēku ir bezdarbnieki, lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir 0,46 miljoni hektāru, bet netiek izmantoti vismaz 0,14 miljoni hektāru.

Tikšanās laikā izskatīti daudzi projekti, kurus īstenojot, Latgales laukus varētu atveseļot: linokopības attīstīšana, cukurbiešu audzēšana, liellopu gaļas ražošana, mežu saprātīga apsaimniekošana, aitkopības kā nozares atjaunošana, ezeru izmantošana, sarpupeļu ieguve, augļu un dārzeņu ražošana un piegāde vietējam tirgum un eksportam, zirgu audzēšana, jēlspirta ražošana, pākšaugu audzēšana, kredītsabiedrību dibināšana pagastos, brīvās ekonomiskās zonas izveidošana un pat projekts ar visai dīvainu nosaukumu — bezcerības pārvarēšana.

Kā «Novadniekam» pastāstīja rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucēns, kurš arī piedalījās sanāksmē, viņš sanāksmes dalībnieku uzmanību pievērsis diviem aspektiem.

Pirmais — piešķirt valsts līdzekļus akciju sabiedrībai «Preiļu siers», lai kopā ar somu firmu tā realizētu projektu diētisku piena produktu ražošanai bēr-

niem. Tas lielā mērā būtu atbalsts visai rajona zemniecībai, jo nostabilizētos pārstrādes uzņēmuma ekonomiskais stāvoklis.

Otrs aspekts — sarpupeļu ieguves atjaunošana Šusta ezerā. Kā zināms, sarpupeļi ir lauku auglības uzlabošanas līdzekļi, un pie Šusta ezera ir visas nepieciešamās iekārtas tā ieguvei. Vajadzīgi tikai līdzekļi šī darba atsākšanai. Jānis Vucēns runāja arī par citām novada un Preiļu rajona lauksaimnieku problēmām.

Sanāksmē atsevišķi apspriesta linu nozares attīstības programma. Saeimas deputāts Anatolijs Gorbunovs informēja, ka valdībai iesniegts priekšlikums un varot jau droši teikt, ka no lauksaimniecībai piešķirtajām subsīdijām daļa tiks atvēlēta linokopībai. Ja latgalieši šo tradicionālo kultūru audzēs, subsīdiju nauda tiks viņiem nevis citu reģionu zemniekiem.

Sanāksmē izdarīts arī šāds secinājums: ja valdība atteiktos no lauksaimniecības produktu importa, nostiprinātu valsts ekonomisko robežu, vairāk pievērstos ražošanas sakārtošanai, ierobežotu interešu konfliktus visu līmeņu valsts struktūrās, stāvoklis Latgalē uzlabotos. Sanāksmē apspriesto 10 saimniecisko projektu realizācija radītu 12000 jaunu darba vietu un, attīstot jēlspirta ražošanu, jau pēc 2 gadiem varētu nodrošināt Latgales attīstības pašfinansēšanos.

A.Iļjina

Zemnieku federācijas rajona organizācijas biedru sanāksme

♦ Zemnieku federācijas rajona organizācijas vadītāja Silvija Dreijere pastāstīja, ka notikusi federācijas biedru sanāksme, kurā tika izvirzīti delegāti uz Zemnieku federācijas kongresu, kas notika vakar. Uz Rīgu devās Valdis Čaunāns, Jāzeps Sērmais, Silvija Dreijere, Veronika Seržāne, Aldis Meikulāns, Jānis Kupris, Silvija Circene, Pēteris Balodis, Vitalijs Vaivods, Andris Bogdanovs.

Sakarā ar to, ka stājušies spēkā jauni veterinārmedicīnas pakalpojumu tarifi, kurus ir apstiprinājis Valsts veterinārais departaments, Zemnieku federācijas biedri vienojās, ka kongresā izskatīšanai iesniegs protesta vēstuli par šiem izcenojumiem.

Gan liellopiem, gan cūkām un citiem mājlopiem, kurus zemnieki realizēs tirgū vai gaļas kombinātā, jāzudā dažādi laboratoriskie izmeklējumi pret dažām slimībām, pie tam — atkārtoti.

Par to jāmaksā dažādiem dienestiem, un šie maksājumi pārsniedz saprāta robežas.

Piemēram, lai dabūtu veterināri medicīnisko izziņu govij, saskaitot visus izdevumus, jāsamaksā 100 latu, aītai — 12 latu. Lai saņemtu medicīniskās atzīmes sanitārajā grāmatīnā, jāsamaksā 17 latu, bet lai saņemtu veterināri medicīnisko izziņu cūkai — 19 latu, turklāt dažas

analīzes jāzudā Rīgā. Tad būs jāmaksā 42 latu. Pie tam no šīm lielajām summām vietējais licenzētais veterinārs saņem ļoti niecīgu daļu.

Ja izmaksas, piemēram, būs nedaudz pāri 40 latiem, tad veterinārs, kurš veic dzīvnieka izmeklējumus, saņems tikai 5 latus. Visi iekasēta nauda tiek tērēta ierēdņu uzturēšanai.

Šādā situācijā zemnieks vairs nevar klusēt, tāpēc arī rajona Zemnieku federācijas biedri iesniedza oficiālu vēstuli kongresam.

Valsts Veterinārais dienests pieņēmis vēl viens lēmums, un atkal — ne jau par labu zemniekiem. Turpmāk dzīvniekus, kuru gaļu realizēs tirgū, drīkst kaut tikai licenzētās lopkautuvēs.

Protams, šādu kautuvi katrs zemnieks nevar ierīkot, jo prasības, kuras izvirzījis veterinārais dienests, nav reāli izpildāmas. Savukārt, lai cūku vai liellopu kausāšanai aizvestu uz licenzētu kautuvi, piemēram, Daugavpilī, būs jāsamaksā par pakalpojumu un jāsedz arī ceļa izdevumi.

Vārdu sakot, situācija ir tāda, ka izaudzētais bekonis vai liellops, kad būs apmaksāti visi veterinārie pakalpojumi un licenzētas lopkautuves izdevumi, zemniekam nedos pat to niecīgo peļņu, kas bija līdz šim, bet dažiem radīs arī zaudējumus.

Arī par to mūsu zemnieki runāja savā kongresā.

A.Iļjina

Skaidrojums pensijas un pabalsta jautājumos

Par pensijām

♦ Ar 1996. gada 1. janvāri stājies spēkā jauns pensijas likums. Preiļu rajona sociālās apdrošināšanas pārvalde izskaidro šī likuma būtiskākās atšķirības no iepriekšējā likuma «Par valsts pensijām», kas ar 1996. gada 1. janvāri savu spēku zaudējis.

Latvijas Republikas pilsoņiem līdz 1991. gada 1. janvārim Latvijā un ārpus Latvijas uzkrātie darba un tam piedzīnotie periodi veido apdrošināšanas stāžu, kas nepieciešams valsts pensijas piešķiršanai neatkarīgi no sociālās apdrošināšanas iemaksu izdarīšanas.

Ārvalstu pilsoņiem un bezpavalstniekiem, kuru pastāvīgā dzīvesvieta 1991. gada 1. janvārī bija Latvijas Republika, šis noteikums attiecināms tikai uz Latvijā uzkrātajiem darba un tam piedzīnotajiem periodiem.

Valsts pensijas apmērs ir atkarīgs no apdrošināšanas stāža. Apdrošināšanas stāžu veido apdrošināšanas iemaksu periodi:

- mācības augstāko mācību iestāžu dienas nodaļā,
- laiks bērna kopšanai līdz viņš sasniedzis triju gadu vecumu,
- brīvības atņemšanas laiks rehabilitētajām personām,
- obligātais militārais dienests,
- apdrošināšanas iemaksas izdarījis darba devējs vai persona pati,
- apdrošināšanas persona atzīta par invalidu,
- apdrošināšanas persona saņem bezdarbnieka pabalstu,
- persona saņem slimības vai apdrošināšanas pabalstu.

Tiesības uz vecuma pensiju ir sievietēm un vīriešiem, kuri sasnieguši 60 gadu vecumu un kuru apdrošināšanas stāžs nav mazāks par desmit gadiem.

Sievietēm, kuras sasniegušas 55 gadu vecumu, ir tiesības saņemt vecuma pensiju, ja viņu stāžs nav mazāks par desmit gadiem. Ja šīs sievietes turpinās strādāt, vecuma pensiju neizmaksās līdz paaugstinātā vecuma sasniegšanai. No 1996. gada 1. janvāra paaugstināts pensijas vecums sievietēm — 56 gadi, no 1997. gada 1. jūlija — 56 gadi un 6 mēneši.

Aprēķinot pensijas 1996. gadā, par pamatu ņemama vidējā apdrošināšanas iemaksu alga republikā 1995. gadā, kas noteikta 85 latu mēnesī. Vecuma pensiju aprēķina pēc noteiktas formulas. Apdrošināšanas personas pensijas kapitāls tiek izdalīts ar laika posmu (gados), par kuru no pensijas piešķiršanas gada tiek plānota vecuma pensijas izmaksa. Bet ik gadu pārejas posmā vēl tiks ņemti vērā vairāki noteikumi, piemēram, gada vidējā iemaksas alga un citi.

Pensiju pieprasa vai nu darba devējs vai arī pats pensionārs. Sociālo pensiju vietā, kuras piešķirtas līdz 1995. gada

31. decembrim (ieskaitot), ar 1996. gada 1. janvāri izmaksājams valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts, kura apmērs visiem noteikts 25 latu mēnesī.

Politiski represēto ieslodzījuma vietās, nometinājumā vai izsūtījumā pavadītais laiks ieskaitāms darba stāžā trīskāršā apmērā, bet Galējos Ziemeļos pavadītais — pieckārtīgā apmērā. Politiski represētajiem pensija pārrēķināma, pamatojoties uz viņu iesniegumu.

Ja pensijas lietā jau bijuši dokumenti par to, ka ieslodzījuma, nometinājuma vai izsūtījuma vieta bijusi Galējos Ziemeļos, tad pensija pārrēķināma ar 1996. gada 1. janvāri. Ja dokumenti par to tiek iesniegti papildus pēc 1996. gada 1. janvāra, pensija pārrēķināma vispārējā kārtībā atkarībā no dokumentu iesniegšanas laika.

Sociālās apdrošināšanas pārvalde informē

Ar 1996. gada 1. janvāri izmaksājamas vecuma, izdienas, invaliditātes un apgādnieka zaudējuma pensijas arī strādājošiem pensionāriem, tajā skaitā arī izglītības un veselības aizsardzības darbiniekiem, kuriem savā laikā tika piešķirtas izdienas pensijas.

Sievietēm, kuras sasniegušas 55 gadu vecumu, ir tiesības priekšlaicīgi saņemt vecuma pensiju, ja viņu apdrošināšanas stāžs nav mazāks par desmit gadiem. Šim sievietēm, ja viņas turpinās strādāt, vecuma pensiju neizmaksās līdz paaugstinātā vecuma, kāds noteikts likuma «Par valsts pensijām» noteikumu 8.p., sasniegšanai. Šis punkts nosaka, ka sievietēm, sasniedzot 55 gadu vecumu, 1996. gadā vecuma pensijas saņemšanai nepieciešamais vecums paaugstināms par vienu gadu. Bet ar katra nākamā gada 1. jūliju vecums paaugstināms vēl par sešiem mēnešiem — līdz tiek sasniegti 60 gadu vecums.

Un vēl — sākot ar 1996. gada 1. janvāri darba stāža pierādīšanai liecinieku liecības netiks pieņemtas.

Politiski represētajām personām agrāk piešķirtās vecuma pensijas pārrēķināmas piemērojot koeficientu 1,1. Pensija jau janvārī ir lielāka.

1996. gada invaliditātes pensijas visu triju grupu invalidiem izmaksās piešķirtās pensijas pilnā apmērā arī tad, ja viņi strādās.

Ja pensionārs turpina strādāt ne mazāk kā vienu gadu pēc 1996. gada, tad pārrēķināt varēs ar 1997. gadu. Nākamais pārrēķins būs jāgaida līdz 2000. gadam.

Ir saņemts Valsts sociālās apdrošināšanas fonda norādījums, ka turpmāk pensionāriem, kuri saņēma pensiju caur

krājbanku, pensija tur tiks pārskaitīta ne ilgāk kā divpadsmit mēnešus pēc kārtas. Tāpēc lūdzam visus pensionārus ik pēc 12 mēnešiem uzrādīt savu pasi Preiļu rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldē, lai būtu tiesības turpināt saņemt pensiju caur krājbanku. Pensiju saņēmējiem, kuriem pensiju pārskaitīšana uz krājbanku tiek izdarīta jau vairāk nekā divpadsmit mēnešus, pase jāuzrāda līdz 1996. gada 31. janvārim.

Par pabalstiem

♦ Latvijas Republikas Saeima ir pieņēmusi likumu «Par sociālo palīdzību», kur 20. pantā 3. punkts nosaka, ka par bērnu invalidu, kurš nav sasniedzis sešpadsmit gadu vecumu, tiek maksāta piemaksa pie valsts ģimenes pabalsta.

Tas nozīmē, ka, sākot ar 1996. gada 1. janvāri, par bērnu invalidu līdz sešpadsmit gadu vecuma sasniegšanai tiks maksāta nevis sociālā pensija, bet gan piemaksa pie valsts pabalsta. Līdz ar to tiek izmainīta izmaksas kārtība. Turpmāk, pastā saņemot valsts pabalstu ģimenēm 3,75 latu vai 4,50 latu apmērā, kopā tiks izmaksāta arī piemaksa bērnam invalidam sociālās pensijas 24,71 lata apmērā. Līdz jaunu Ministru kabineta noteikumu pieņemšanai un 1996. gada budžeta apstiprināšanai pabalsta un piemaksas apmēri paliek nemainīgi.

Apstiprinātie noteikumi par pabalstiem bērniem paredz no janvāra noteikt 4,50 latu pabalstu mēnesī par vienu bērnu. Par otro bērnu varēs saņemt 1,5 reizes lielāku pabalstu, bet par trešo un ceturto bērnu — divas reizes lielāku pabalstu. Par piekto bērnu pabalsts būs pusotras reizes lielāks, bet par sesto un pārējiem bērniem — tik, cik paredzēts par vienu bērnu.

Pabalstu varēs saņemt par bērniem līdz piecpadsmit gadu vecumam. Ja bērns turpina mācības, tad līdz divdesmit gadu vecumam.

Sakarā ar to, ka nav apstiprināts 1996. gada budžets, janvārī pabalsti tiks maksāti līdzšinējā apmērā. Pēc tam, ņemot vērā iesniegtās izziņas, pabalsta lielums tiks pārrēķināts un izmaksāta iztrūkstošā summa.

Ar 1996. gada 1. janvāri noteikts bērna piedzimšanas pabalsts 55 latu apmērā (dubultā apmērā 110 latu). Kamēr tiks apstiprināts jaunais budžets, vienreizējā bērna piedzimšanas pabalsta izmaksas notiks līdzšinējā līmenī, tas ir, 43 vai 86 latu.

I.Mihailova,
Preiļu rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes vadītāja

Skolu ziņas

Deputāts A.Naglis sola palīdzēt saglabāt Aglonas internātgimnāziju

◆ 1995. gada nogalē — 22. decembrī — tika nodibināta Aglonas Izglītības veicināšanas biedrība (AIVB), kura ir sabiedriska bezpeļņas organizācija ar saviem statūtiem. Tās mērķis — veicināt izglītības attīstību Latgalē. Biedrībā darbojas skolotāji un skolēnu vecāki.

Pašreiz viens no aktuālākajiem biedrības darba jautājumiem ir Aglonas internātgimnāzijas saglabāšana. Sakarā ar to uz savu kārtējo sanākšanu 1996. gada 13. janvārī AIVB uzaicināja 6. Saeimas deputātu, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas locekli Andreju Nagli. Viņš interesējās par problēmām, kas radušās sakarā ar 1995. gada 21. septembrī IZM un Aglonas bazilikas parakstīto vienošanos par Aglonas internātgimnāzijas pārveidošanu par katoļu ģimnāziju.

AIVB priekšsēdētājs Stanislavs Gavars iepazīstināja A.Nagli ar situāciju, kādā pašreiz atrodas Aglonas internātgimnāzijas skolēni, skolotāji, darbinieki, konceptīvi izklāstīja nodomus par skolas nākotni, uzsvēra, ka ģimnāzija var garantēt garīgi padziļinātas vidējās izglītības iespējas Latgales jauniešiem, nepārveidojot skolu.

A.Naglis pilnībā piekrita AIVB biedriem, ka skola ir jā saglabā, un apsolīja savu palīdzību šo jautājumu risināšanā.

M.Ušacka,
Aglonas internātgimnāzijas
direktora vietniece

Balva par labām sekmēm — ekskursija uz galvaspilsētu

◆ Ziemassvētku brīvdienās Pelēču pamatskolas labākie skolēni saņēma apbalvojumu par āklu mācīšanos — ekskursiju pa Vecrīgu un biļetes uz P.Čaikovska baletu «Riekstkodis». Ekskursijā devās arī visi skolotāji.

Rīgā mūs sagaidīja laipns gids no firmas, kam bija pieteikta ekskursija. Vecrīgā vispirms devāmies uz svētā Pētera baznīcu, uzbraucām tās tornī. Tas ir tik augsts, ka sākumā bija pat bail pieiet pie skatu laukuma margām. Pārāk tālu nevarējām redzēt, jo sniga sniegs. Gids stāstīja teiku par baznīcas torņa celšanu. Mēs dabūjām arī pastāvēt pašā Rīgas centrā. Tas atrodas svētā Pētera baznīcas vidū.

Pēc tam apmeklējām Doma baznīcu, uzzinājām daudz jauna par tās ērģelēm. Gids stāstīja teiku par diviem mūkiem, kas likuši sevi iemūrēt svētā Jāņa baznīcas sienā, lai tiktu svēto kārtā. Izgājām cauri Rīgas šaurākajai ielai. Apskatījām pirmās Rīgas noliktavas, bet gids stāstīja par Rīgas vēsturi. Aplūkojām «trīs brāļus» — senākās Rīgas amatnieku mājas, senos Rīgas mūrus, Pulvertorni, Bastejkalnu. Aizgājām pie Brīvības pieminekļa. Gids izskaidroja visu pieminekļa tēlu nozīmi, redzējām arī goda sardzes maiņu. Pa vidu visām šīm ekskursijām ieturējām pusdienas Makdonaldā. Tur dabūjām arī sasildīties, jo staigājot pa Vecrīgu, bijām nedaudz nosaluši.

Pēc Vecrīgas apskates devāmies uz Operas namu. Tajā noskatījāmies baletu «Riekstkodis». Dejotāju skaistie tērpi, greznais operas nams atstāja uz mums ļoti lielu iespaidu. Man bija ļoti interesanti skatīties baletu, varbūt tāpēc, ka redzēju to pirmo reizi.

Visiem bērniem un skolotājiem patika šī ekskursija, un visi braucēji vēlas, lai arī jums visiem vēl nesaņemtas Ziemassvētku dāvanas būtu tikpat jaukas!

Anīta Karčevska,
Pelēču pamatskolas
7. klases skolniece

Kā un kāpēc tiek paaugstinātas cenas par ūri un komunālajiem pakalpojumiem Līvānos

◆ Gandrīz vai ikkatra diena mūs pārsteidz ar jaunu cenu paaugstināšanos. Un tā vien šķiet, ka dažādo maksājumu un nodokļu viļņi iedzīvotāju jau tā paplānos maciņus apris pavisam. Līvānu iedzīvotāji šī gada sākumā tika «iepriecināti» ar īres maksas paaugstināšanos (ar 1. janvāri tā ir 7,5 santīmi par 1 kv.m) un suņu turēšanas nodevu. Nākošais cenu paaugstinājums pilsētas iedzīvotājiem gaidāms par ūdensvada un kanalizācijas pakalpojumiem, paredzēts ieviest arī jaunu maksājumu — par atkritumu izvešanu. Un tas viss šodien, kad Līvānos ir ļoti liels skaits parādnieku par apkuri un komunālajiem pakalpojumiem un daudzi no šiem cilvēkiem, lielāko tiesu bezdarbnieki, šos maksājumus nav varējuši samaksāt un arī nesamaksās. Nobažījies par to ir arī Līvānu DzKSU, kurā gan top visi aprēķini par komunālajiem pakalpojumiem, bet tai pat laikā šim uzņēmumam ik dienu nākas saskarties ar reālo situāciju pilsētā, kārtējot parādu piedziņu no nemaksātājiem. Un, ja reiz tas ir tā, kāpēc tomēr cenas kāpj? Atbildes sniedz Līvānu DzKSU ekonomiste Anīta Zosina un DzKSU direktors Leonīds Šeflers.

Kāpēc ar 1996. gada 1. janvāri tika pacelta cena par ūri? Faktori, kas nosaka šīs cenas kāpumu.

Pirmkārt, maksājot par ūri, irnieks sedz šādus izdevumus, kuri tad arī veido cenu kopējās platības 1 kvadrātmetrā:

I Dzīvojamo māju ekspluatācijas izdevumi (santīmos uz 1 kv.m mēnesi):

1. izdevumi ēku kārtējā remonta darbiem — 1,52;

2. izdevumi ēku apkārtējās teritorijas, 6 m attālumā no ēkas, attīrīšanai (sētnieku darba apmaksa, nepieciešamo materiālu, inventāra izmaksas, pagrabtelpu deratizācija) — 1,88;

3. administratīvie — pārvaldes izdevumi (veidlapu iegāde, tabulogrammu izstrāde, kancelejas preces, darba apmaksa, telefona izmaksas u.c.) — 1,11;

4. sanitāri tehnisko sistēmu apkalpošana — 1,10;

— ūdensvada un kanalizācijas sistēmas, līdz ievadam dzīvoklī (santehniķu darba apmaksa, materiālu izmaksas) — 0,45;

— elektroapgādes sistēmas (elektrības patēriņš koplietošanas telpās, spuldzes, slēdži, kontakti, vadi, elektrīķa darba apmaksa) — 0,42;

— dūmu novadišanas sistēmas un ugunsdrošības sistēmas, dūmvadi un ventilācijas sistēmas (darba apmaksa, materiālu izlietojums) — 0,23;

5. sanitāri tehnisko sistēmu apkope avāriju gadījumā — 0,28.

II Ēku amortizācijas izmaksas — 1,03.

III Ēku apdrošināšanas izmaksas — 0,58.

Kopā 7,5 santīmi (cenā nav iekļauts zemes nodoklis, jo pašreiz tas dzīvokļu īrniekiem nav jāmaksā).

Īres maksas paaugstināšanās cēloņi:

— elektroenerģijas cenu paaugstināšanās — ar 1995. gada 1. novembri no Ls 0,015 līdz Ls 0,02537 (ar PVNP); ar 1996. gada 1. janvāri līdz Ls 0,02832 (ar PVN); nākošās elektro-

enerģijas cenu izmaiņas būs ar 1996. gada 1. jūliju;

— deratizācijas cenu kāpums no Ls 0,15 līdz Ls 0,45 par 1 kv.m;

— materiālu cenu kāpums.

Pavisam drīz paredzama augstākas maksas noteikšana arī par ūdensvada un kanalizācijas pakalpojumiem, kā arī no jauna nāks klāt maksa par atkritumu izvešanu. Cēloņi, kas nosaka šo cenu paaugstināšanos?

Ar 1996. gada 1. janvāri 3 reizes pieaug elektroenerģijas cena. Ar šī gada janvāri būtiski pieaug likmes arī par ūdeņu ieguvu — pazemes ūdeņi no Ls 0,005 līdz Ls 0,01; likmes par normatīvo vides piesārņošanu, uzglabājot atkritumus — no Ls 0,15 līdz Ls 0,25; nodokļa likmes par ūdeņu piesārņošanu (1 t netoksisko vielu no Ls 1 līdz Ls 3; 1 t vidēji bīstamo vielu no Ls 10 līdz Ls 30; 1 t bīstamo vielu no Ls 2500 līdz Ls 8000). To nosaka LR likums «Par dabas resursu nodokli», kurš arī stājas spēkā ar šī gada 1. janvāri.

Līvānu DzKSU ir aprēķinātas cieto sadzīves atkritumu normas uz 1 iedzīvotāju 1,308 m³ gadā un šķidro atkritumu normas uz 1 iedzīvotāju 2,53 m³ gadā, kā arī noteikta atšķirīga cena šo atkritumu 1 m³ izvešanai ar dažādām atkritumu mašīnām (piemēram, 1 m³ cieto sadzīves atkritumu izvešanas ar atkritumu mašīnu GAZ-53M cena ir Ls 3). Kādā veidā tiek aprēķinātas cieto un šķidro atkritumu normas uz 1 iedzīvotāju un kā tiek noteikta cena par to izvešanu?

Sadzīves atkritumu normas ir pieņemtas, pamatojoties uz Valsts projektēšanas institūta sanitārās attīrīšanas un apkopes kompleksās shēmas Preiļu rajona Līvānos izstrādāto un uzkrāto faktisko datu bāzi.

Sanitārās attīrīšanas pakalpojumu cenas veidotas atkarībā no katra pakalpojuma veida pašizmaksas, un tā ir atšķirīga tāpēc, ka katra konkrētā pakalpojuma izpildāmo darbu sastāvs ir atšķirīgs. Bez tam, saņemot tādu pakalpojumu kā cieto sadzīves atkritumu izvešana ar konteineru mašīnu M-30, pakalpojuma saņēmējam savā īpašumā ir jāiegādājas konteinerus, kurus var iegādāties ar DzKSU starpniecību no SIA «Latkoms» Jelgavā, cena ar piegādi Ls 62,72 (tai skaitā PVN) šīs dienas cenu situācijā.

Kā DzKSU cinās ar tiem bezatbildīgajiem Līvānu iedzīvotājiem, kas atkritumus izber tieši kāpņu telpās un pagalmos, tādējādi piecūkojot apkārti, lai gan pilsētas atkritumu mašīnas regulāri apkalpo visus Līvānu namus?

1994. gadā katram dzīvoklim tika nosūtīts atkritumu izvešanas grafiks. Un, pats galvenais, DzKSU arī sniedz šos sanitārās attīrīšanas pakalpojumus. Bez tam, algoto sabiedrisko darbu strādnieki brīdināja iedzīvotājus par atkritumu neizlikšanu ceļmalās, un individuālo māju īpašniekus par ceļmalu applaušanu un sakopšanu.

Pret šo normu neievērotājiem no DzKSU puses tiek pielietotas šādas sankcijas:

— kāpņu telpu piesārņotājiem tiek sūtītas brīdinājuma vēstules par soda naudas uzlikšanu (Zaļā ielā 2, Sporta ielā 7, Rīgas 12b u.c.);

— atrodot sadzīves atkritumu čupās kādus dokumentus, kas apliecina to piederību, tiek sastādīts akts, kurš tiek nodots pilsētas domes administratīvajai komisijai. Šādi akti jau tikuši sa-



Līvānos dzīvo daudzi sūnciemi, kuri savus mēslus regulāri izliek, lai cilvēki tos varētu aplūkot. Labi jau būtu, ka maksas noteikšana par atkritumu izvešanu uzlabotu ne tikai DzKSU finansiālo stāvokli, bet palīdzētu arī sūnciemiem kļūt par cilvēkiem. Foto — Andris Kursītis

stādīti par apkārtnes piesārņotājiem no namiem Rīgas ielā 37a, Rīgas ielā 30, Rīgas ielā 8a, Raiņa ielā, Rīgas ielā 45, Biedrības ielā 5, Domes skvērā, pilsētas kapos);

— vēlu vakaros kopā ar Līvānu policiju un zemessargiem tika rīkoti reidi;

— kopā ar Līvānu policiju un administratīvās komisijas priekšsēdētāju tika rīkots kompleksais pavasara reids pie privātmāju īpašniekiem, privātzņēmējiem un veikalu īpašniekiem, kura rezultātā tika noslēgti līgumi par sanitāro apkopi;

— dzelzeļa malas individuālo māju īpašnieki personīgi tika brīdināti par vides piesārņošanu.

Gribētos atzīmēt arī Līvānu DzKSU iecirkņa priekšnieci Āriju Zalāni un iecirkņa meistari Rasmu Vasiļjevu, kuras apkārtējās vides sakopšanā daudz strādājušas ar bezdarbniekiem. Vispār šo vides problēmu risināšanā būtu vairāk jāiesaistās attiecīgo domes komisiju cilvēkiem, katram apzinīgām Līvānu pilsētas iedzīvotājam, un, protams, deputātiem. Visiem kopīgi jārada tāda vide, kurā labi un droši var justies kārtīgs cilvēks un diskomfortu izjūt sanitāro normu pārkāpējs.

Sobrīd Līvānos ir liels skaits īres un komunālo maksājumu parādnieku. Vai DzKSU nebaidās tas, ka pēc cenu paaugstināšanas maksājums nemaksās pat tie, kas līdz šim vēl centās norēķināties par komunālajiem pakalpojumiem? Kā DzKSU plāno atrisināt šo parādnieku problēmu?

Pirms Jaunā gada cilvēki bija sasparājušies, un dažu dienu DzKSU kasē ienāca par Ls 1000 komunālo pakalpojumu maksājumu summa, pēc jaunā gada atkal klusums, dienā DzKSU saņēma vairs tikai kādus Ls 200. Panākt, lai iedzīvotāji samaksā par komunālajiem pakalpojumiem, ir ļoti problemātiski. Dažiem iedzīvotājiem parādu summa jau pārsniedz 500 latus, bet nomaksāt tos viņiem pagaidām nav izredžu.

Regulāri uz namu durvīm tiek

izlikti paziņojumi par maksāšanas gaitu. Katru trešdienu DzKSU direktors tiek ar nemaksātājiem, tiek noslēgtas vienošanās par turpmāko maksāšanas kārtību un parādnieki paraksta brīdinājumu par to, ja parādi netiks kārtoti, viņu lietas nodos tiesā. Šādas prasības par parādu nomaksu jau tiek iesniegtas tiesā un parādnieki no dzīvokļiem izlikti, daudzi parādus nomaksā tūlīt, līdzko viņu lieta tiesā nonāk, daži parādu segšanu vismaz iesāk.

Un atkal vairāk šajā problēmā vajadzētu iedziļināties deputātiem, sociālās aprūpes dienestu darbiniekiem, komisiju locekļiem. Nepieciešams arī ekonomiski socioloģisks pētījums par Līvānu pilsētas iedzīvotāju ienākumu līmeni utt. Nemaksātāju problēma ir visas Līvānu pilsētas problēma. Viennozīmīgi — ir nepieciešamas darba vietas un atalgojums cilvēkiem, jo no viņu maksātspējas ir atkarīgs, cik kvalitatīvi komunālās saimniecības uzņēmums varēs strādāt. Jo DzKSU ir iekļauts visas Latvijas ekonomiskajā apritē un ir pilnībā atkarīgs no cenu svārstībām visās saimniecības nozarēs, tāpēc, lai uzņēmums vispār darbotos un uzturētu kārtībā tā pakļautībā esošos objektus Līvānos, ir vajadzīgi materiāli un naudas līdzekļi, jo par visu DzKSU maksā tādu cenu, kāda attiecīgajā brīdī Latvijā ir noteikta. Tāpēc arī īres un komunālo pakalpojumu cenu celšanās nav viskomunālās saimniecības uzņēmuma kaprīze, bet gan Latvijā valdošās sociāli ekonomiskās politikas radītās sekas.

Arī pašiem iedzīvotājiem jāsaprot, ka viņu parādus neviens nenorakstīs kā neesošus un ka par velti šodien neviens neko vairs nedod un nedos arī turpmāk, tāpēc iespēju robežās par sniegtajiem pakalpojumiem tomēr jāmaksā, pretējā gadījumā to nebūs. Bez siltā ūdens Līvāni kaut kā iztiek, bet vispār bez ūdens, kanalizācijas un ziemā bez apkures iztikēt nebūs ar mieru neviens.

Daina Kursīte



Sacensības galda tenisisti. Foto — Jānis Silickis

◆ **Basketbols.** Turpinās Latvijas čempionāts 2. līgas komandām. Kārtējās spēles aizvadījuši Preiļu SK «Cerība» un Līvānu BK basketbolisti. Preiļos tikās abas mūsu rajona komandas un spēcīgāki izrādījās Līvānu basketbolisti 78:13. Pēc tam līvānieši piedzīvoja zaudējumu Olainē 64:70, bet preiļieši ļoti nervozā spēlē prata pieveikt Cēsu komandu 77:71. Lai kam jau šī spēle no mūsu basketbolistiem prasīja pārāk lielu spēka patēriņu, jo Gulbenē preiļieši dabūja pamatīgu pērienu 68:126. Pagaidām turnīra tabula izskatās šāda:

1. Olaine	7—4
2. TTP	7—2
3. Alūksne	7—1
4. Gulbene	6—1
5. Līvāni	5—4
6. «Auteko-Tov»	5—3
7. Stopiņi	4—5
8. Limbaži	4—3
9. Universitātes sports	4—2
10. Preiļi	3—6
11. Cēsis	3—5
12. Aizkraukle	2—4
13. RTU-II	1—9
14. Lidosta «Rīga»	0—9

Cerams, ka šīs nedēļas nogalē mūsu komandas papildinās savu uzvaru krājumu, jo tiekas ar turnīra lejasgala komandām — 20. janvārī plkst. 14.00 Līvāni — Aizkraukle un plkst. 15.00 Preiļi — Lidosta «Rīga».

◆ **Galda teniss.** Diemžēl gripas vīruss liedza sarīkot Preiļos janvāra sākumā paredzēto Latgales atklāto čempionātu jauniešiem, toties viss Preiļu rajona galda tenisa zieds piedalās pilsētas komandu čempionātā. Voldemārs Limanis un Jānis Šišlo veterānu komandas sastāvā 6 notikušās spēlēs nav zaudējuši nevienu setu — visās spēlēs 5:0. Turnīra tabula:

1. Veterāni	6—0
2. «Cerība»	5—1
3. Mežniecība	5—1
4. Ugunsdzēsēji	4—3
5. «MAN»	3—3
6. Jaunieši	3—2
7. Jaunietes II	2—3
8. Jaunietes	1—4
9. Policija	0—3
10. «Kristāls»	0—4
11. «Vecais un jaunais»	0—5

Imants Babris,
SK «Cerība» priekšsēdētājs

Konkurss bērniem «Zilo ezeru zeme»

«...Sensenos laikos ezeri laidušies pa gaisu. Strīdējušies, kur katram nolaisties un palikt. Sevišķi ezeriem mīļš šķita Latgales novads, ar bērzu pakalniem un ziedu pļavām. Daudzi tur tad arī apmetās. Arī zivis lidoja pa gaisu un noskatīja dziļākos un dzidrākos ūdeņus. Dažā ezerā nogrima pils, dažā lielās bagātības, citā vēl šodien spokojas brīnumskaita meitene...»

Uzzīmējiet! Uzgleznojiet! — Latgales skaitākos ezerus, pakalnus, mežus, mājas, cilvēkus...

Daugavpils pilsētas dome, Daugavpils mākslas koledža — Saules skola aicina

bērnus piedalīties un uzvarēt konkursā «Zilo ezeru zeme».

Darbu vērtēšana notiks 3 vecuma grupās: 5-8 gadi; 9-13 gadi; 14-16 gadi. Darbu formāts un tehnika — brīvi izvēlēti. Darbus jāiesūta līdz 1996. gada 1. martam. Adrese: Daugavpils mākslas koledža Saules skola, Saules ielā 6/8, Daugavpils, LV 5401, konkursam «Zilo ezeru zeme». Darbam otrajā pusē drukātiem burtiem jāuzraksta: 1. autora vārds un uzvārds, 2. vecums, 3. adrese, 4. mācību iestāde.

Būs veiksmīgāko darbu izstāde un labāko autoru apbalvošana.
Informācija pa tālruni 8-254-24576.

Mūs grib apzagt

Ja, ieviešot obligāto civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu, par katru transporta līdzekli mums būs jāmaksā 100 latu, tad visiem Latvijas transporta līdzekļu īpašniekiem kopā nāksies šķirties no 61,9 miljoniem latu. Pērnā gada statistika liecina, ka autotransporta īpašniekiem nodarītā zaudējuma atlīdzināšanai, bojā gājušo ģimenes locekļu pensijām, slimības lapu apmaksai, cietušo ārstēšanai utt. pagājušajā gadā izlietoti 8,66 miljoni latu. Tas nozīmē, ka 53,24 miljoni paliks apdrošināšanas kompāniju rīcībā.

Šķiet, ka civiltiesiskās atbildības apdrošināšana varētu kļūt par otro lielāko finansu afēru Latvijā pēc «Bankas Baltija», jo šos 50 miljonus apdrošināšanas kompānijas varēs «apgrozīt» bankās, saņemt dividendes, izsniegt kredītus utt. Bet transporta līdzekļu īpašnieki būs spiesti atdot desmito daļu no gada vidējā ienākuma.

Pateicoties tūkstošiem parakstu, kas

savākti, protestējot pret likuma ieviešanu, izdevies to uz laiku apturēt. Taču ieinteresētās struktūras un to lobīji valdībā turpina neatlaidīgi virzīties pretī savam mērķim — izvilināt no iedzīvotāju kabatas pasakainas summas. Lai viņus apturētu, mēs nedrīkstam zaudēt aktivitāti. Aicinu visus, kas negrib ļaut sevi apzagt, aizpildīt publicēto anketu un atsūtīt man. Šīs anketas ar jūsu viedokli palīdzēs turpināt cīņu par šī likuma atcelšanu.

Jānis Urbanovičs,
6. Saeimas deputāts

Anketa

1. Vai jūs esat par obligāto civiltiesiskās atbildības apdrošināšanu?

2. Vārds, uzvārds, adrese

Nosūtīt Jānim Urbanovičam, Dārzu ielā 7a, Rēzekne, LV 4600.

Uzmanību: aptauja!

Rajona galvenās bibliotēkas darbinieki vēlas labāk izprast, kādas ir jūsu informatīvās vajadzības un vai jums izdodas tās apmierināt. Interesanti būtu uzzināt jūsu domas par nodarbinātības iespējām, pašizglītību, sociālām problēmām rajonā, tūrisma attīstību u.c. jautājumiem.

Jūsu atbildes tiks ņemtas vērā, uzsākot Informācijas biroja darbību rajona galvenajā bibliotēkā.

Jebkura jūsu atbilde ir pareiza, t.i., katram ir tiesības uz savu viedokli. Galvenais, lai atbilde būtu patiesa.

Pateicamies par sadarbību!

1. Vai jūs interesē Preiļu rajona padomes, Preiļu pilsētas domes lēmumi, nolikumi u.c. pašvaldību dokumenti?

2. Vai jūs interesē informācija par valsts un pašvaldību iestādēm un to funkcijām?

3. Vai jūs interesē informācija par uzņēmējdarbību rajonā un pilsētā (SIA, privātfirmas, individuālā darba darītāji u.c.)?

4. Vai jūs interesē informācija par brīvajām darba vietām Preiļu, Līvānu pilsētās, valstī, ārzemēs?

5. Vai jūs vēlaties turpināt izglītību tautskolā un par kādu tematu?

6. Vai jūs interesē informācija par kursiem, semināriem u.c. izglītojošiem pasākumiem rajonā?

7. Vai jūs interesē informācija par profesionālo orientāciju valstī, informācija par perspektīvām profesijām?

8. Vai jūs interesē informācija par medicīnas pakalpojumiem rajonā, netradicionālās medicīnas pakalpojumiem valstīm?

9. Vai jūs vēlētos ceļot pa rajonu, Latgali, valsti, ārzemēm un vai jūs vēlētos gūt informāciju par tūrisma servisa organizēšanu?

10. Vai jūs vēlētos darboties interešu klubos un kādos?

Uz pēdējiem četriem jautājumiem jūs lūdz atbildēt rajona padomes un valsts organizāciju pārstāvji, lai noskaidrotu sabiedrisko domu par sev svarīgiem jautājumiem.

11. Kādas ir jūsu domas par psiholoģiskā dienesta nepieciešamību rajonā? Kādas psiholoģiskās problēmas ir aktuālas sabiedrībā?

12. Kādās nozarēs, jūsuprāt, Preiļu rajonā būtu perspektīvas piesaistīt ārvalstu investīcijas?

13. Cik daudz administratīvo vienību — pagastu — nepieciešams rajonā un kurus pagastus vajadzētu apvienot?

14. Kāda ir jūsu personīgā lielākā problēma?

15. Jūsu papildinājumi, ierosinājumi, kritika.

16. Dažas ziņas par jums

dzimums

vecums

izglītība

Anketas sūtīt: Preiļu rajona galvenā bibliotēka, Rēzeknes ielā 24a, LV 5301.

Mūzikas ziņas

♦ Raimondam Paulam apritējuši 60 gadi. Savu jubileju tautā iemīļotais komponists atzīmēja ar plašiem koncertiem, kas pulcēja daudzus cilvēkus.

Iznācis grupas «Dzeguzīte» albums «Piena ceļš». Albumā iekļautas Raimoda Paula dziesmas ar Guntara Rača vārdiem.

Iznācis pirmais Laimas Vaikules kompaktdisks latviešu valodā — «Viss nāk un aiziet...». (Kompaktdiska izdošanu atbalsta firma «Vikoi», Radio SWH un laikraksts «Diena»). Albumā iekļautas populāras Raimoda Paula dziesmas, tai skaitā arī tādas, ka līdz šim latviešu valodā nav dziedātas.

Vēl nāk klajā programma «Teātra dziesmas». Šajā audiokasetē iekļautas populāras Raimoda Paula dziesmas no izrādēm «Šerlocks Holms», «Džons Neilands», «Mucinieks un Muciniece» un «Īsa pamācība mīlēšanā».

♦ Klajā nāca Margaritas Vilcānes un Andra Vilcāna albums «Ģimeniskā debija». Albumā iekļautas Andra komponētās, aranžētās un iespēlētās un Margaritas dziedātās dziesmas ar pazīstamu dzejnieku vārdiem.

♦ Studijā «G.E.M.» darbu uzsācis Smiltenes ģimnāzijas kamerkoris. Pareizs, ka šī programma tiks izdota kompaktdiska formātā februāra beigās.

♦ Rīgā bija ieradies I.F.P.I. vadītājs Pīters Garrets, lai iepazītos ar mūzikas pirātisma apjomiem Latvijā un meklētu iespējas veicināt Rietumu mūzikas kompāniju ienākšanu Latvijā. I.F.P.I. ir starptautiska organizācija, kas cīnās pret mūzikas pirātismu. Šī organizācija pārstāv tādas pazīstamas kompānijas kā «Sony», «BMG», «EMI», «Polygram», «Warner» u.c.

♦ Darbu studijā pie sava otrā albuma uzsāks grupa «Rebel».

♦ Šomēnes gaidāma atbilde no Radio France International par to, kuras Latvijas grupas tiks uzacinātas piedalīties RFI ikgadējā koncertā.

♦ Šogad vairs nebūs vērojamas «Mikrofona nakts programmas», kas pagājušo gadu bija skatāmas Latvijas televīzijas otrajā programmā piektdienas vakaros. Toties divreiz mēnesī Latvijas televīzijas pirmajā programmā jūs varēsiet skatīties «Mikrofona» veidotās koncertfilmas.

Dejosim kopā ar «Lingu»

«Jāa» kliez tūkstošgalvains fanu pūlis kādā lielā, vēl neapzinātā, deju klubā un mēģina tikt tuvāk metāla režģim, kas norobežo klausītājus no mūziķiem. Liels ir viņu pārsteigums, kad uz paaugstinājuma parādās pāris nepazīstamu puīšu un meiteņu. Kas notiek? Bet notiek lūk kas — mūzikas kompānijas «MAPL» paspārnē iznākusi kasete un kompaktdisks «Lāčplēsis un Lingas megahiti deju versijās», savukārt, pats projekts saucas «Los Amigos». Uzreiz pateikšu, ka Lāčplēsis nav ne Igo Fomins, ne arī kāds cits attāls «Lingas» radnieks vai draugs, bet gan degvīns «Lāčplēsis», kuru ražo firma «Berlat», kas ir šī projekta ģenerālsponsors. Uh, uzskatīsim, ka oficiālā daļa ir beigusies.

Kopumā šajā albumā ietvertas 8 kompozīcijas un vēl 2 versijas. Pašreiz pie mums ir ierasts, ka tiek pārstrādāti agrāko gadu populāri hiti deju versijās, taču projekts «Los Amigos» ir pirmreizējs ar to, ka tiek izmantots pašreiz reāli eksistējošas rokgrupas repertuārs, arīdžan šeit dzirdamās dziesmas par diez cik vecām nenosauks.

Kaut vai dziesma «Nāc man līdz», pagājušā gada «Mikrofona» aptaujas uzvarētāja, radusi sev jaunu ietēru — no patētiski pacilatām skaņām kļuvusi par vieglu un rota-

līgu regeju. Šeit vietā būtu gluži loģisks jautājums, kā gan radās doma par šādu albumu? «Tas viss ir izdomāts, tā ir mūsu iniciatīva,» visi kā viens saka «Lingas» veči. «Bet kā jums pašiem patīk, vai esat apmierināti?» dungodams kādu «Lingas» megahitu, turpinu tautāt. «Vienmēr jau var gribēt labāk, taču mums patīk. Un tiem, kam patīk dejojot, patīk arī šis projekts. Mēs paši izvēlējamies «Los Amigos» dalībniekus, bijām klāt studijā un sekojām darbam, viss bija O.K.!»

Laikam arī ir pienācis brīdis atklāt šī projekta dalībniekus, šos «nepazīstamos puīšus un meitenes», kas jaunās skaņās ieskaņojuši tādas populāras dziesmas kā «Nāc dejoj», «Spēle», «Signe melo», «Šeit» un citas. Pats galvenais no dalībniekiem ir Lens Deiviss, kas veicis visu dziesmu aranžēšanu un ieskaņošanu, bet savas balsis klāt ir likuši Mc Uncle U jeb Uģis Kārklis, Ieva Akurātere, Agnese no «D. Day Rabbit» un Agnese Deivisa.

No ko, atliek tikai nopirkt «Los Amigos» kaseti un CD un likt lietā savu dejojotprasmī. Un iegaumējiet arī to, ka par godu šim albumam būs iespēja iegādāties arī plakātus un T-krekļus.

Ingmārs Marics

Televīzijas programma no 20. līdz 26. janvārim

Sestdiena, 20. janvāris

LATVIJAS TV I

9.00 Rīta stunda. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu. 10.20 Pasaules mode. 10.45 Muzikāli izklaidējošs rīts Pie Otto. 11.05 Brīvbilete uz teātri. 12.45 Globuss. 13.15 Sensācija. 19. sērija. 14.00 A.Čaks. Mūžības skartie. Dailes teātra izrāde. 16.30 NHL meistarsacīkstes. 17.25 Knēveli. 7. sērija. 18.00 Ziņas. 18.10 Tiesības milēt. 65. un 66. sērija. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.25 Aculiecinieki. Džungļi. 19.55 Ķirurgi. 48. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.00 Andra Slapiņa piemiņai. 21.20 Tādi esam. 22.05 Vakara intervija. Valdis Atāls. 22.30 Jūras vilks. Mākslas filma.

LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 11.00 Vai tu zini? 11.30 Kristīgās sarunas. 12.15 Tēma ar V.Ļistjevu. 13.00 Juke Box. 13.45 Sambuks. 14.15 Angļu valoda. 16. nod. 14.35 Franču valoda. 16. nod. 14.55 Vācu valoda. 15.10 Vācu valoda. 31. nod. 15.25 Itāliešu valoda. 15. nod. 15.45 Kolumba ola. 16.00 Latvijas basketbola amatieru asociācijas meistarsacīkstes. 17.30 TV veikals. 18.00 Tikšanās. 18.25 Kās es dzīvē būšu? 18.45 Paradīzes pludmale. 110. sērija. 19.10 Olūti. 19.45 Ziņas. 19.55 Latloto. 20.00 Kā modernizēt Latvijas pastu? 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Raidījuma Daudz laimes! pielikums. 22.40 E iela. 351. un 352. sērija. 23.30 Karstās līnijas. ASV mākslas filma.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

8.00 Ziņas. 8.10 TV modinātājs. 9.30 Nepalaid garām! 10.00 Rīta pasts. 10.35 Padoši kulinārijā. 10.50 Kādreiz... 11.00 Glezniece. 11.30 Dialogi. 11.50 Mult. filma. 12.05 Maskarāde. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.20 Karavīru dziesmu festivāls. 15.10 Dzīvnieku pasaulē. 15.50 Gudrinieki un gudrinieces. 16.35 Mult. filma. 17.00 Ziņas. 17.20 Amerika un M.Tarūtuta. 17.45 Jautrie atgadījumi žurnālā Šurumburums. 18.00 Ivans Vasiljevičs maina profesiju. Mākslas filma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Detektīvaģentūra Mēnessgaismā. Seriāls. 21.45 Atjautības ātrumsacensības. 22.35 Ziņas. 22.45 Logs uz pagalmu. Mākslas filma.

Svētdiena, 21. janvāris

LATVIJAS TV I

9.00 Province. 9.50 Bezrūpīgā svētdiena. 10.10 Dziesma manai paaudzei. 10.25 Skabargas rīta pielikums. 10.40 Uzmini nu! 11.40 P.Rozītis. Valmieras puikas. TV iestudējums. 2. daļa. 12.20 Vernisāža rāda... 12.50 Baznīca un mūzika. 13.20 Spidola-95. 14.10 Starptautiskais sporta deju festivāls Gadu mija. 15.10 Kulons. Polijas mākslas filma. 16.00 NBA meistarsacīkstes. 17.30 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Tiesības milēt. 67. sērija. 18.35 Mūsu kinonedēļa. 18.40 Flinstoni.

114. sērija. 19.05 TV - puikām un meitenēm. 19.10 Bērniem. 19.25 Mūsu kinonedēļa. 19.30 Emilija. 7. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.00 P.Rozītis. Valmieras puikas. 3. daļa. 21.40 Vecā Ratiņa dziesmu aptaujas gada noslēguma koncerts.

LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 11.00 Dievkalpojums. 12.10 Muzikāla spēle. 13.00 Autoklasika. 13.40 Stils. 14.10 Kristīgā programma. 15.45 Ušvaja. 16.40 Apsveikumu koncerts Daudz laimes! 17.45 Paradīzes pludmale. 111. sērija. 18.10 Svētdiena. LTS. 18.40 Latvijas meistarsacīkstes hokejā. Rīga/Alīanse - Essamika. 19.20 Skaties! 19.45 Ziņas. 20.05 E iela. 353. sērija. 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Videoklipi. 22.25 Noziegumam pa pēdām. 114. sērija. 23.10 NTV-5.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

7.00 TV modinātājs. 8.00 Ziņas. 8.10 TV modinātājs. 9.25 Kamēr visi ir mājās. 10.00 Rīta zvaigzne. 10.50 No pirmavotiem. 11.00 Kalpoju Krievijai! 11.30 Spēlējiet, harmonikas! 12.00 N pilsētā. 12.25 Zem pi zimes. 12.55 Pirāti. Seriāls. 13.25 Smieklu panorāma. 14.00 Ziņas. 14.20 Ceļotāju klubs. 15.10 Futbola apskats. 15.40 M.Pļiseckas jubilejas vakars. 16.45 Ziņas. 17.05 M.Pļiseckas jubilejas vakars. 18.50 Man pietiek! ASV mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 22.00 Detektīvaģentūra Mēnessgaismā. Seriāls. 23.00 Ziņas. 23.10 Milestība no pirmā acu skatiena.

Pirmdiena, 22. janvāris

LATVIJAS TV I

7.30 Rīta bums. 8.30 Tiesības milēt. 16.55 Kaujas lauks. Dok. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Mūsu kinonedēļa. 18.20 Emilija. 7. sērija. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.30 Saimnieks. 20.00 Eiropas nolaupīšana. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.20 Panorāma. 21.05 Sensācija. 20. sērija. 21.55 Zimes. 22.50 Ar dziesmu par dzīvi. 23.00 Nakts ziņas. 23.05 Ar dziesmu par dzīvi.

LATVIJAS TV II

6.45-10.00 Picca TV. 16.40 Krievijas NTV raidījums Itogi. 17.55 Problēma stopkadrā. 18.10 Paradīzes pludmale. 112. un 113. sērija. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Jautājums pēc būtības. 19.45 Ziņas. 20.00 E iela. 354. sērija. 20.25 DPU Multimediju centrs piedāvā... 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Konkurents. 22.40 Dinastija. ASV daudzsēriju mākslas filma.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

17.00 Ziņas. 17.20 Tropu meitenes noslēpums. 18.10 Sastrēgumstunda. 18.35 Uzmini melodiju! 19.00 Ja... 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Karš un miers. Mākslas filma. 1. sērija. 23.05 Ziņas. 23.15 Rallijs Parīze - Dakara. Noslēguma pārraide.

Otrdiena, 23. janvāris

LATVIJAS TV I

7.30 Rīta bums. 8.30 Tiesības milēt. 69. sērija. 8.55 Rīt, parīt, aizparīt... 9.00 Mielasts ar Mārtiņu. 9.20 Zīmes. 10.10 Teātru jaunumi. 17.00 Hameleonu rotaļas. 163. sērija. 17.25 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.10 Dzīvīte, dzīvīte... 19.00 Mans būs mans. 19.10 Pa Saules zaka pēdām. 19.30 Skats no malas. 19.55 Ķirurgi. 49. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.05 Provokācijas anatomija. 1991. gada janvāris. Jura Podnieka studijas videofilma. 21.50 Tauriņdeja. Mākslas filma. 23.00 Nakts ziņas. 23.05 Tauriņdeja. Filmas turpinājums. 23.30 Mare Balticum.

LATVIJAS TV II

6.45-10.00 Picca TV. 16.00 TV veikals. 16.30 Vācu valoda. 32. nod. 16.45 Vācu valoda. 33. nod. 17.00 Ēterā - Kurzemes TV. 17.10 LTS ziņas. 17.30 Dinastija. Seriāls. 18.30 Latvijas basketbola amatieru asociācijas meistarsacīkstes. ASK/Brocēni - LainERS. 20.05 Šajā pusē. 20.20 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Noziegumam pa pēdām. 115. sērija. 22.55 Šveices pasaule. 23.10 NTV-5.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

17.00 Ziņas. 17.20 Tropu meitenes noslēpums. 18.10 Sastrēgumstunda. 19.00 Tēma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Karš un miers. 2. sērija. 22.20 Maskava. Kremļis. 22.40 Ziņas. 22.50 NHL meistarsacīkstes hokejā. Maskavas Spartaks - Toljati Lada. 23.30 Sensāciju mednieki.

Trešdiena, 24. janvāris

LATVIJAS TV I

7.30 Rīta bums. 8.30 Tiesības milēt. 70. sērija. 8.55 Rīt, parīt, aizparīt... 9.00 Mans būs mans. 9.10 Skats no malas. 9.35 Dziesma manai paaudzei. 9.50 Ķirurgi. 48. sērija. 16.55 Saimnieks. 17.25 Knēveli. 7. sērija. 18.00 Ziņas. 18.10 Hameleonu rotaļas. 164. un 165. sērija. 18.55 Multikoncerts. 19.10 Mana ģimene un citi zvēri. 19.25 Mūzikas ģimene. 19.40 Nedēļas vidū. 19.55 Flinstoni. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.05 Laimas spēle. 21.45 Jarānšovs. 22.30 Hameleonu rotaļas. 166., 167. un 168. sērija. 23.00 Nakts ziņas. 23.05 Hameleonu rotaļas. Filmas turpinājums.

LATVIJAS TV II

6.45-10.00 Picca TV. 17.20 Angļu valoda. 17. nod. 17.40 Franču valoda. 17. nod. 18.00 Dinastija. Seriāls. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Kurzemes TV. 19.30 Ēterā - Zemgales TV. 19.45 Ziņas. 20.00 Vārds invalīdiem. 20.30 TV veikals. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Noziegumam pa pēdām. 114. sērija. 22.55 Eiropas čempionvienību kausa izcīņa volejbolā. Vildoga/Ventspils nafta - Itālijas Sisley Treviso.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

17.00 Ziņas. 17.20 Tropu meitenes no-

slēpums. 18.10 Sastrēgumstunda. 18.35 Uzmini melodiju! 19.00 E.Rjazanova autorraidījums. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Karš un miers. 3. sērija. 22.05 Vīrietis un sievietē. 22.50 Ziņas. 23.00 Sensāciju mednieki.

Ceturtdiena, 25. janvāris

LATVIJAS TV I

7.30 Rīta bums. 8.30 Tiesības milēt. 71. sērija. 8.55 Rīt, parīt, aizparīt... 9.00 Bezrūpīgā svētdiena. 9.20 Dzīvīte, dzīvīte... 10.05 Ķirurgi. 49. sērija. 16.55 Ar dziesmu par dzīvi. 17.40 Nedēļas vidū. 18.00 Ziņas. 18.10 Indija. Dok. filma. 18.40 Op.5. 19.15 Skabarga. 20.00 Teātru jaunumi. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.05 90-tie. 21.50 Netīrā lieta. Polijas mākslas filma. 22.50 Tuksneša simfonija. 23.00 Nakts ziņas. 23.05 Pasaules mode.

LATVIJAS TV II

6.45-10.00 Picca TV. 17.15 TV veikals. 17.45 Aculiecinieki. Abinieki. 18.15 Noziegumam pa pēdām. 115. sērija. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Ēterā - Kurzemes TV. 19.30 Nakts portrets. 19.45 Ziņas. 20.00 E iela. 355. sērija. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Šokējošais šovs. 22.50 Spēlmanītis.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

17.00 Ziņas. 17.20 Tropu meitenes noslēpums. 18.10 Sastrēgumstunda. 18.35 Loto spēle Miljons. 19.00 Viens pret vienu. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Karš un miers. 4. sērija. 22.20 Muzikāli izklaidējošs raidījums. 23.05 Ziņas. 23.15 Sensāciju mednieki.

Piektdiena, 26. janvāris

LATVIJAS TV I

7.30 Rīta bums. 8.30 Tiesības milēt. 72. sērija. 8.55 Rīt, parīt, aizparīt... 9.00 Vizīte. 9.20 90-tie. 16.55 Mūzikas ziņas. 17.10 Skabarga. 18.00 Ziņas. 18.10 Tiesības milēt. 68. un 69. sērija. 19.10 Ekrāns bērniem. 19.25 Skatuve piedāvā... 19.50 Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.05 M.Ziverts. Minhauzena precības. Dailes teātra izrāde. 23.00 Nakts ziņas. 23.05 M.Ziverts. Minhauzena precības. Izrādes turpinājums. 23.50 Bil-des-95.

LATVIJAS TV II

6.45-10.00 Picca TV. 17.10 TV veikals. 7.40 Angļu valoda. 17. nod. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Tavs jurists. 19.45 Ziņas. 20.00 Cilvēks zvēru pasaulē. 20.30 Ziņu apskats. 21.00 NTV-5. 22.00 Ziņas. 22.10 Dinastija. Seriāls. 23.10 Žizeles mānija. Mākslas filma.

KRIEVIJAS SABIEDRISKĀ TV

17.00 Ziņas. 17.20 Tropu meitenes noslēpums. 18.10 Mežonīgais lauks. 18.25 Cilvēks un likums. 18.55 Brīnumu lauks. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Detektīvaģentūra Mēnessgaismā. 21.35 Skatiens. 22.20 Ziņas. 22.30 Es milu vīrieti uniformā. Mākslas filma.

Sludinājumi un reklāma

SIA RESURSS Ltd

Pie mums vienmēr pārdošanā kvalitatīvas saimniecības un elektropreces, celtniecības materiāli, firmas BOSCH instrumenti (garantija — 1 gads), siltumizolācijas minerālvate PAROC un ISOVER, piekaramie griesti AKUSTO un citas preces.

Adrese: Preiļi, Jelgavas iela 11, tālr. 23257.

Firma pārdos un mainīs augstvērtīgu dziju pret vilnu (var būt neplucināta)

23. janvārī Turkos 8.00, Upeniekos 8.30, Līvānos 9.00, Rožupē 10.00, Vanagos 10.30, Rimicānos 11.30, Vārkavā I 12.30, Vārkavā II 13.30, Sutros 14.00, Ličos 14.30, Priekuļos 15.00, Rudzātos 16.00;

24. janvārī Sīlukalnā 8.00, Galēnos 8.30, Polkaronā 9.00, Stabulniekos 9.30, Riebiņos 10.30, Pieniņos 11.00, Smelteros 11.30, Lielajos Anspokos 12.00, Aizkalnē 13.00, Kastīrē 14.00, Aglonas st. 14.30, Aglonā 15.00, Jaunaglonā 15.30, Ārdavā 16.00.


Pārdod zemi Preiļos, kā arī iznomā.

Loginoviem — Loseviem — Stepanoviem piederošās zemes nomnieki no 29. janvāra līdz 2. februārim tiek aicināti ierasties Preiļos, Kārsavas ielā 4, SPK.

IU «Ligo 2» pārdod vislētāko alu Preiļos, Liepājas ielā 37:

- senču alus 0,5 l — Ls 0,17;
- lejamais alus 0,5 l — Ls 0,13.

Iepērk alus pudeles. **Tel. 23355, 21791.**



Saskaņā ar VAS «Latvijas gāze» tehniskās pārvaldes veiktajiem aprēķiniem, nosakot sašķidrinātās gāzes vidējo procentuālo sastāvu un blīvumu periodā no 22.06.1995. līdz 15.12.1995., noteikts, ka ar 1996. gada 1. janvāri sašķidrinātās gāzes 1 m³ cena centralizētās gāzes apgādes sistēmās ar uzstādītiem skaitītājiem ir Ls 0,63, pievienotās vērtības nodoklis Ls 0,11. Kopā realizācijas cena Ls 0,74 par 1 m³.

Preiļu gāzes apgādes rajons

Pērk egles tievbaļkus (diametrā no 14 cm, garums 3,10 un 4,10 m) un apses un melnalkšņa zāgbaļkus. Tālr. 44927.

Zemnieku saimniecība «Krejiņi» iepērk liellopus dzīvsvārā:

augstākā nobarojuma jaunlopi, 0,55 Ls/kg, augstākā nobarojuma liellopi 0,45 Ls/kg.

Apmaksa tūlītēja, iespējams mūsu transports. **Iepērkam arī liellopu jēlādas. Tālr. 22188.**

A/s «Daugavpils gaļas kombināts» no 1996. gada 15. janvāra neierobežotā daudzumā iepērk liellopus un jaunlopus par paaugstinātām cenām.

Apmaksā transporta izdevumus. Samaksa tūlītēja. **Uzziņas pa tālr. 8-254-47569, 47571.**

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.

Pasūtījuma indekss 3033.

Pārdod

kases aparātu Casio-230ER un plauktus tirdzniecības telpai. Tālr. 23608;

neapbūvētu zemes gabalu Līvānu centrā (2 zemes grāmatas — 379 m² un 273 m²) starp polikliniku un slimnici. Cena pēc vienošanās. Rakstīt LV 1012, a.k. 97, Rīgā;

sienu. Tālr. 35350;

kamanas. Tālr. 24276;

Audi-200 labā tehniskā stāvoklī. Zvanīt 65121 vakaros;

GAZ-53 pašizgāzēja iekārtu un citas detaļas. Tel. 24179 vakaros;

Ford Sierra, 1984.g. Tālr. 21445;

BMW-318, 1978.g. Tālr. 55625;

Audi-80, 1980.g., un 1,6 dzinēju. Tālr. 43666;

VAZ-2101, 1978.g., Ls 500. Tel. 23934;

VAZ-2103, 1978.g., nobraukti 100 tūkst. km, Ls 200. Tālr. 65084;

VAZ-2106, 1977.g. Tālr. 42213;

Opel Kadett, 1,6, 1986.g., ideālā kārtībā. Tālr. 22651;

a/m «Moskvič» motoru un citas detaļas. Zvanīt 21262 pēc 17;

3-istabu kooperatīvo dzīvokli. Tālr. 23934;

SMD-14 motoriem ar isajām un garajām sprauslām virzuļu grupas, jaunu T-25 starteri, lēti. Zvanīt 54714 pēc 20;

Iedusskapjus. Piegāde, garantija. Tel. 21268;

govī. Tel. 21822 darbdienās pēc 18;

telīti (10 mēn.). Tālr. 21586;

6 nedēļas vecus baseta kucēnus. Zvanīt 22188;

melnbaltus krievu-Eiropas laika kucēnus. Cena pēc vienošanās. Tālr. 56874;

7 mēn. vecu kumeļu. Zvanīt 18329;

klavieres. Tel. 23464;

riteņtraktora sniega lāpstu. Tel. 21007.

Pērk

gaļu. Tālr. 55625;

dārgi liellopu gaļu. Tālr. 23952;

ZAZ-968M, ražotu 1989.g. vai vēlāk, dzinējs 40 ZS. Zvanīt 34591 pēc 21;

mazlietotu vai jaunu E-281C, T-16, PEO-1,0, GAZ vai ZIL. Tel. 246-41874;

kartupeļus. Tālr. 44172;

graudu sējmašīnu rezerves daļām. Zvanīt 24316 pēc 17;

VAZ. Tel. 21943.

Maina

3-istabu dzīvokli bez ērtībām, ir telefons, pret 1-istabas vai lielāku ar ērtībām. Abi Preiļos. Tel. 24424.

Dažādi

Iznomā 200 m² telpas noliktavām Līvānos Preiļu šosejas malā blakus parkam un turpat 10 ha zemes, vai visu pārdod. Ipašums reģistrēts zemesgrāmatā. Zvanīt 8-22-531725.

Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānos universālveikala grāmatu nodaļā. Tālr. 43688.

KPS «Osīs», reģ. Nr. 770300181, paziņo par likvidāciju. Pretenzijas pieteikt līdz 21.03.96. Tālr. 18276.

Baltā ziemas dienā klusi Nāves jūrā iebriodis Dzīves upe tava.

Skumju brīdī esam kopā ar Alisi, TĒVU smiltājā izvadot.

Rušonas pamatskolas 3. kl. audzinātāja un audzēkņi

Ik gadus ābeles vēl ziedos plauks, Tik sirmā māmuļa vairs ciemos neatnāks.

Mūsu visdziļākā līdzjūtība Vasilijam Jevsejevam, pavadot MĀTI mūžības ceļā.

SIA «Lattelekom» Latgales zonas Preiļu nodaļas kolektīvs

Žēl man zemes gultā dusēt, Es vēl darbus gribu veikt. Kādēļ manai balsij klusēt? Es vēl gribu laimi sveikt.

Izsakām līdzjūtību Viktoram Andrejevam, TĒVU pāragri zaudējot.

SIA «Lattelekom» Latgales zonas Preiļu nodaļas kolektīvs

Skumji rudenīgs mūža lauks Pēkšņi man, māmuliņ, No tā brīža, kopš tevi nevaru Pretī smaidošu sagaidīt...

Izsakām līdzjūtību Gaidim Ābolam, MĀTI zaudējot.

Liepu ielas kaimiņi

Vairs neko tev, māmuliņ, Dzīvē nevarēšu sniegt, Tik pie baltās kapu kopas Savu galvu zemu liekt.

Dalām zaudējuma sāpi ar Gaidi Ābolu, no MĀTES uz mūžu atvadoties.

Mednieku kolektīvs «Cauna»

Tu projām aizgāji klusi, Tāda mīļa, balta, Zem gadu nastas nogurusi.

Solvīta, skumstam līdz ar tevi, no VECMĀMIŅAS šķīroties.

Grupas biedri un audzinātāja

Dusi saldi, māmuliņ, Mūža gaitas beigušās. Lai nu viegli zemes mātē Pārklāj smilšu paladziņu.

Izsakām dziļu līdzjūtību Arkādijam ar ģimeni, izvadot pēdējā gaitā mūsu mīlo Annu PETROVU.

Mājas kaimiņi

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei, Pārtrūkst stīgas un viss paliek kluss.

J.Silazars

Esam kopā ar tevi, Anton, TĒTI smiltājā aizvadot.

Gailīšu pamatskolas 9. klases skolēni un audzinātājs

Atnāc, māt, no baltā mūža kalna, Saki vēlreiz mātes vārdus svētos, Kaut vēl šoreiz, reizi pēdējo...

Izsakām līdzjūtību Marijai Aniščenko, MĀTI smiltājā pavadot.

Mājas kaimiņi

Uz mūžiem bērza baltā klusā Paliek tēva gājums liels un svēts.

Izsakām līdzjūtību Bronislavam Putānam, TĒVU kapu kalniņā izvadot.

Preiļu KSS valde

DA Privatizācijas aģentūra

Privatizācijas aģentūra paziņo, ka 24.11.1995. ir apstiprināti **VALSTS AKCIJU SABIEDRĪBAS LATVIJAS GĀZE** privatizācijas pamatnoteikumi.

Objekta juridiskā adrese un atrašanās vieta: Bļieķu iela 6, Rīga, LV - 1139. Ar privatizācijas pamatnoteikumiem var iepazīties Privatizācijas aģentūrā.

Privatizācijas aģentūras adrese:
K.Valdemāra iela 31, Rīga, LV - 1887. Tālr. 7334652.

DA Privatizācijas aģentūra

Privatizācijas aģentūra paziņo, ka atjaunots valsts uzņēmuma

OGRE

objekta nr.6 (šūšanas iecirknis Preiļos) privatizācijas pretendentu pieteikšanas termiņš.

Privatizējamā objekta atrašanās vieta: Daugavpils iela 71-a, Preiļi, LV - 5300.

Privatizācijas subjekti var iepazīties Privatizācijas aģentūrā ar objekta privatizācijas noteikumiem un iesniegt apliecinājumu, ka vēlas privatizēt objektu saskaņā ar apstiprinātajiem privatizācijas noteikumiem līdz 1996.gada 1.februārim.

Privatizācijas aģentūras adrese:
K.Valdemāra iela 31, Rīga, LV - 1887.
Tālr. 321112.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,71. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018 Iespiests SIA «Latgales druka», Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums. Metiens 5020.